
Recuperação Judicial nº 5003983-22.2022.8.21.0023

1ª Vara Cível de Rio Grande/RS

Recuperanda:

Noiva do Mar Serviços de Mobilidade LTDA

Julho de 2022



RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

• 1. Introdução......................................................................................... 3

• 2. Informações sobre a Recuperanda........................................... 10

• 3. Passivo Contingente....................................................................... 13

• 4. Ativo Imobilizado............................................................................ 17

• 5. Créditos............................................................................................. 27

• 6. Análise Econômico-Financeira.................................................... 30

• 7. Anexos............................................................................................... 32

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

ÍNDICE



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Estágio Processual

• 1.3. Cronograma Processual

• 1.4. Eventos do Mês

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

1. INTRODUÇÃO



1.1 Considerações 
Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Administração

Judicial julga pertinentes para uma melhor compreensão do trabalho

desenvolvido.

Para esta Administração Judicial chegar às conclusões apresentadas

no presente relatório, entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas

e válidas as informações contidas nas demonstrações contábeis da Noiva

do Mar Serviços de Mobilidade LTDA. as quais foram fornecidas por seus

representantes; e (ii) foram conduzidas discussões com membros

integrantes da administração da Recuperanda sobre os negócios e

respectivas operações.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste

relatório tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou qualquer

relação com quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza o caráter

independente desta Equipe em relação ao presente trabalho.

Importa também referir que a administração da Devedora e seus

sócios não impuseram qualquer restrição para que esta Equipe pudesse:

(i) obter todas as informações solicitadas para produzir este relatório; e (ii)

chegar de forma independente às conclusões aqui contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o

fato de que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das condições

que nortearam o presente trabalho.

Esta Administração Judicial acordou com os representantes da

Recuperanda que as informações contábeis e gerenciais devem ser

fornecidas até o dia 20 do mês subsequente àquele sobre o qual o

relatório de atividades se refere. Os documentos disponibilizados para a

elaboração do presente relatório foram enviados até o dia 28 de junho de

2022.

Em julho de 2020, o Conselho Nacional de Justiça ("CNJ") publicou

Recomendação acerca da padronização dos relatórios mensais de

atividades apresentados pelo administrador judicial (Recomendação n.º

72). À vista disso, esta Equipe Técnica elaborou este relatório com base

nas principais recomendações do Conselho, avaliando a pertinência do

conteúdo para esse processo.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados

neste relatório estão expressos em reais (R$).



1.2 Estágio 
Trata-se de Recuperação Judicial requerida em 05/03/2022 pela

sociedade empresária Noiva do Mar Serviços de Mobilidade LTDA (Evento

1).

Distribuída a petição inicial, sobreveio despacho determinando a

realização de perícia prévia, nos termos da Recomendação nº 57/2019 do

CNJ, para constatar a adequação da documentação apresentada e as

reais condições de funcionamento da Empresa (Evento 11).

Com a entrega do Laudo de Perícia Prévia (Evento 20), foi deferido o

processamento da Recuperação Judicial em 22/03/2022 (Evento 24),

nomeando-se esta Equipe Técnica para o cargo de Administradora

Judicial.

Sendo assim, tendo como dies a quo a data da decisão que deferiu o

processamento, o prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções

(stay period), previsto nos artigos 52, III, c/c 6º, §4º, da LRF, findará em

19/09/2022.

As correspondências previstas no art. 22, I, “a”, da Lei nº 11.101/2005,

foram remetidas logo após a investidura no encargo. O edital de que trata

o art. 52, §1º, da Lei nº 11.101/0005, foi veiculado no Diário da Justiça

Eletrônico do dia 11/04/2022, considerando-se publicado no dia

12/04/2022, marco do início da fase administrativa de verificação de

créditos conduzida pela Administração Judicial.

Assim sendo, a Administração Judicial recebeu habilitações e

divergências encaminhadas até o dia 27/04/2022 para fins de elaboração

da nova relação de credores prevista pelo §2º do art. 7º, da Lei nº

11.101/2005.

No dia 02/06/2022 a Recuperanda apresentou seu Plano de

Recuperação Judicial (Evento 208).

Analisadas as habilitações e as divergências recebidas, bem como os

documentos e registros contábeis que atestam a higidez dos créditos

declarados pela Recuperanda, a Administração Judicial apresentou em

Juízo a relação de credores do art. 7º, §2º, da Lei nº 11.101/2005 no dia

28/06/2022.

O edital conjunto do art. 7º, § 2º, e do art. 53, parágrafo único, ambos

da Lei nº 11.101/2005, foi disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico

do dia 01/07/2022, considerando-se publicado no dia 04/07/2022.



1.2 Estágio 
O prazo de 10 dias corridos para ajuizamento de impugnações contra

a relação de credores se encerrou no dia 14/07/2022 e o prazo de 30 dias

corridos para apresentação de objeções em face do plano de

recuperação se encerrará no dia 03/08/2022.

Sendo apresentadas objeções, a Administração Judicial sugerirá a

convocação de Assembleia-Geral de Credores para deliberação sobre o

plano de recuperação apresentado pela Recuperanda.

É como se encontra o processo.



1.3 Cronograma 

Abaixo é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial da Devedora, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

12/04/202222/03/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do 
processamento 

(art. 52 LRF)

Publicação do edital do 
art. 52, §1º da LRF

Entrega do Plano de 
Recuperação Judicial pela 
Recuperanda (art. 53 LRF)

Prazo para a apresentação 
das objeções ao Plano de 
Recuperação Judicial (art. 

55 LRF)

Assembleia-Geral de 
Credores (art. 56 da 

LRF) Encerramento
da RJ (art. 63 LRF)

05/03/2022

Concessão da RJ
(art. 58 LRF)

Publicação do edital 
contendo o aviso de 
recebimento do PRJ (art. 53, 
parágrafo único, LRF)

O prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções (stay period), previsto nos artigos 52, III, c/c 6º, §4º, da LRF findará em 18/09/2022.

Sem 
previsão

Sem 
previsão

Até 
03/08/2022

02/06/2022 02/07/2022



1.3 Cronograma 

12/04/2022
Estágio 

Atual
05/03/2022

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 
credores elaborada da 

Devedora 
(art. 52, § 1º, da LRF)

Prazo para ajuizamento de 
impugnações de crédito 

(art. 8º LRF)

Publicação do 2º edital 
contendo a relação de credores 
elaborada pela Administração 

Judicial (art. 7º, § 2º, LRF)

Prazo para apresentação 
de Habilitações e 

Divergências
(art. 7º, § 1º LRF)

Julgamento das 
impugnações para 

formação do Quadro-
Geral de Credores (art. 18 

LRF)

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos, demonstrando o atual estágio em que se encontra.

QGC

Sem 
previsão

Quadro
Geral de Credores 

(art. 18 LRF)

12/05/2022 02/07/2022 14/07/2022



1.4 Eventos do 
Apresenta-se abaixo a relação dos principais eventos que tramitaram no processo de Recuperação Judicial (nº 5003983-22.2022.8.21.0023)

desde o último relatório mensal de atividades:

Data do Evento Conteúdo Autos

23/06/2022
Manifestação da Procuradoria Geral do Munícipio de Rio Grande postulando pela juntada de
documentos enviado à Administração Judicial indicando os débitos administrativos e judiciais da
Recuperanda perante a Fazenda Pública Municipal.

Evento 237

27/06/2022

Promoção do Ministério Público opinando i.) pela fixação da remuneração provisória da
Administração Judicial nos termos pretendido pelas partes e ii.) pela intimação do ente municipal e
da Administração Judicial em relação aos eventuais valores a receber da empresa Mobicard Gestão
de Créditos Inteligentes LTDA.

Evento 239

28/06/2022

Petição da Administração Judicial para, dentre outros: i.) juntar minuta do edital conjunto do art. 7º,
§2º, e do art. 53, parágrafo único, ambos da Lei nº 11.101/2005; ii.) apresentar o relatório sobre o
plano de recuperação judicial e iii.) reiterar o pedido de fixação de remuneração provisória mensal
no valor de R$ 7.585,00.

Evento 243

30/06/2022
Disponibilização do edital de intimação do art. 7º, § 2º, e do art. 53, parágrafo único, ambos da Lei nº
11.101/2005 no Diário de Justiça Eletrônico do dia 01/07/2022.

Evento 245

05/07/2022
Petição da Administração Judicial para postular a intimação da Recuperanda para esclarecer e
prestar a documentação atinente à alteração do seu controle societário.

Evento 246

05/07/2022
Petição da Recuperanda para requerer a expedição de ofício à JUCERGS a fim de autorizar o registro
da alteração de seu contrato social.

Evento 249

06/07/2022
Parecer da Procuradoria Geral do Município de Rio Grande opinando pelo não acolhimento do
pedido formulado pela Recuperanda para fins de transferência de valores retidos pela empresa de
administração de bilhetagem eletrônica

Evento 250



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO • 2.1. Estrutura Societária

• 2.2. Quadro Funcional

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

2. INFORMAÇÕES SOBRE 
AS RECUPERANDAS



Marilene Freitas Carreira

2.1 Estrutura 

Zaira da Conceição 
Gomes Figueiredo

José Roberto Alves 
Freitas

Fátima Gomes de 
Figueiredo Freitas 

Brandão

Zelia de Figueiredo
Freitas Fuso

Joel José Paes de 
Figueiredo Freitas

Maria Isabel de 
Figueiredo Freitas 

Callegaro

Elizabeth Gomes de 
Figueiredo Freitas

17,58% 18,32% 18,32% 12,21%

12,21% 12,21% 4,58% 4,58%

A retomada da gestão da Empresa pelos antigos sócios está sendo realizada com o auxílio de uma administração pela não sócia Sra. Nilce Camargo Paixão,

conforme a última alteração do contrato social (Evento 249) protocolada em 10 de junho de 2022 perante a Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul –

JUCERGS/RS e ainda pendente de aprovação.



Apresenta-se a seguir a evolução do quadro funcional da Noiva do Mar Serviços de Mobilidade LTDA., conforme informações encaminhadas pela 

sua administração:

Por se tratar de uma Empresa que operava com atividade regular de transporte, o quadro funcional era composto essencialmente por

cobradores e motoristas de ônibus.

A partir do dia 13 de maio de 2022, através do Decreto Municipal nº 19.042 - o qual delegou a prestação de serviço de transporte público

de Rio Grande em favor da empresa Transpessoal Transportes Ltda - a Recuperanda realizou uma drástica redução na sua folha salarial:

passando de 206 para 7 funcionários ativos (além destes, há 11 colaboradores afastados pelo INSS). Informações acerca dos valores

correspondentes às rescisões contratuais realizadas em maio/2022 estão apresentadas nas páginas 15 e 16 deste relatório.

2.2 Quadro 

248 248 240 239 235 229 224 224 221 216 213 207 206

7 7

mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO
• 3.1. Obrigações Ilíquidas – Passivo Contingente

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

3. PASSIVO 
CONTINGENTE



A Administração Judicial solicitou um relatório dos processos judiciais em que atualmente a Recuperanda é ré. Abaixo, apresenta-se um

breve resumo destes processos judiciais:

3.1 Obrigações Ilíquidas –

NATUREZA
Nº DE 

AÇÕES
VALOR DA CAUSA

Ação Anulatória com Indenização 1 R$ 17.584,21

Ação Cautelar 1 R$ 2.000,00

Ação Civil Coletiva 12 R$ 755.291,88

Ação Civil Pública 1 R$ 9.542,50

Ação de Execução 1 R$ 0,00

Ação de Execução de Título Extrajudicial 2 R$ 39.378,73

Ação de Indenização por Dano Material 1 R$ 27.196,84

Ação de Obrigação de Fazer 3 R$ 12.303,00

Ação Declaratória 1 R$ 9.000,00

Ação Indenizatória 8 R$ 1.268.937,28

Ação Revisional Bancária 1 R$ 96.057,97

Alienação Fiduciária 1 R$ 2.519.930,25

Contratos Bancários 1 R$ 560.523,30

Cumprimento de Sentença 1 R$ 34.179,25

NATUREZA
Nº DE 

AÇÕES
VALOR DA CAUSA

Embargos a Execução 2 R$ 39.368,73

Execução Fiscal 2 R$ 3.683.709,22

Desconsideração de Personalidade Jur. 1 R$ 53.908,56

Inquérito Civil 1 R$ 0,00

Mandado de Segurança 1 R$ 9.537,50

Não informado 12 R$ 2.752.437,14

Obrigação de Fazer 1 R$ 623,00

Procedimento Comum Cível 1 R$ 9.875,00

Procedimento de Mediação 1 R$ 0,01

Processo Administrativo Fiscal 1 R$ 0,00

Produção Antecipada da prova 1 R$ 2.500,00

Reclamatória Trabalhista 187 R$ 25.257.048,56

Valor da Execução/Cálculo/Atualização 1 R$ 560.523,30

Verbas Rescisórias 2 R$ 108.200,00

TOTAL R$ 37.829.656,23



Com base nas informações disponibilizadas pelos responsáveis pela

Devedora, conforme demonstrado na página anterior, é possível inferir que:

➢ Até o presente momento, o passivo contingente da Empresa é

composto por 249 ações judiciais, as quais perfazem o montante total

de R$ 37.289.656,23. Sobre o tema, vale ressaltar que o CPC 25

(Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes) exige o registro

contábil de uma provisão somente quando a saída de recursos futuros é

considerada como provável. Portanto, presume-se que a administração

da Devedora classificou tais dispêndios como possíveis ou remotos,

dispensando a contabilização;

➢ A seu turno, a Empresa já havia listado a existência de ações perante a

Justiça do Trabalho com valores de causa que somavam a quantia de

R$ 23.707.429,92 quando do ajuizamento da Recuperação Judicial.

Considerando que todas as ações listadas foram ajuizadas

anteriormente ao pedido de Recuperação Judicial, os créditos dali

oriundos deverão se sujeitar ao procedimento recuperatório, vide o

critério do art. 49, caput, da Lei nº 11.101/2005, e invariavelmente terão

de ser habilitados assim que liquidados perante a Justiça do Trabalho.

Desse modo, cumpre alertar que, inobstante o passivo trabalhista

atualmente sujeito ao procedimento recuperatório perfaça o montante

de R$ 3.107.368,57, este valor ainda poderá ser substancialmente

majorado quando da liquidação de valores oriundos de tais ações.

Destaca-se, ainda, que a Administração Judicial já havia alertado sobre a

possibilidade de a Classe I ter sido subestimada pela Empresa ainda no

momento da realização da constatação prévia (Página 12 do Evento 20);

3.1 Obrigações Ilíquidas –



➢ Outrossim, urge ressaltar que a partir do dia 13 de maio de 2022,

através do Decreto Municipal nº 19.042 - o qual delegou a prestação de

serviço de transporte público de Rio Grande em favor da empresa

Transpessoal Transportes Ltda - a Recuperanda realizou uma redução

de 188 pessoas na sua folha salarial: passando de 206 para 7

funcionários ativos (além destes, há 11 colaboradores afastados pelo

INSS). Os valores referentes às verbas rescisórias não foram quitados

até o presente momento e resultam em um saldo devedor de R$

3.444.991,69 (R$ 1.986.519,60 correspondente ao Termo de Rescisão de

Contrato de Trabalho e R$ 1.458.472,09 atrelado à multa de FGTS);

➢ Conforme informações repassadas pelo responsável financeiro da

Empresa, não houve, até então, ajuizamento de nenhuma ação

trabalhista referente às rescisões realizadas em maio de 2022. No

entanto, o Sindicado dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários

de Rio Grande/RS (STTRR) está coletando as assinaturas destes

funcionários para posterior ajuizamento de ação coletiva;

➢ Por fim, vale evidenciar que as projeções realizadas no Laudo de

Viabilidade Econômico-Financeiro apresentado no Evento 204 (OUT4)

não contemplaram os valores provenientes do passivo contingente

(aproximadamente R$ 37 milhões), nem mesmo as quantias referentes

às verbas rescisórias dos 188 funcionários demitidos no mês de

maio/2022 (em torno de R$ 3,4 milhões).

3.1 Obrigações Ilíquidas –



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO
• 4.1. Laudo de Fiscalização do Ativo Imobilizado

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

4. ATIVO IMOBILIZADO



4.1 Laudo de Fiscalização do 
Na condição de auxiliar do Juízo, a fim de gerar uma maior

transparência acerca dos ativos da Devedora, esta Equipe Técnica

procedeu com a contratação de um profissional especializado

(Engenheiro Mecânico e Engenheiro de Segurança do Trabalho) para a

elaboração de um laudo de fiscalização de todos os veículos

estacionados no pátio da sede da Empresa.

Sendo assim, no dia 18 de julho de 2022, a equipe da Administração

Judicial acompanhou presencialmente, na cidade de Rio Grande/RS, a

inspeção realizada pelo engenheiro Sr. Anderson Hoss para fins de

avaliação dos veículos que compõem o ativo imobilizado da

Recuperanda.

Ainda, cumpre destacar que, no dia 07 de julho de 2022, esta

Administração Judicial recebeu eletronicamente uma denúncia por

parte do Sindicato dos Trabalhadores em Transporte Rodoviário de Rio

Grande (STTRRG) relatando que alguns veículos estariam sendo

retirados da garagem da Empresa e levados para a cidade de São

Paulo/SP.

Com base no laudo de fiscalização elaborado, foi possível constatar

que há 93 veículos estacionados na garagem da sede da Devedora, além

de 6 ônibus locados em São Paulo/SP, sendo que 45 veículos possuem

alienação fiduciária. Além disso, apurou-se as seguintes informações:

DESCRIÇÃO
Nº DE 

VEÍCULOS EM 
OPERAÇÃO

Nº DE 
VEÍCULOS EM 

MANUTENÇÃO

Nº DE VEÍCULOS 
DESATIVADOS

QUANTIDADE 
TOTAL

VEÍCULOS DE APOIO 4 0 0 4

VEÍCULOS ÔNIBUS-RODOVIÁRIOS 9 0 1 10

VEÍCULOS MICROÔNIBUS-ATENDIMENTO URBANO 4 1 6 11

VEÍCULOS ÔNIBUS-URBANOS 30 7 37 74

TOTAL 47 8 44 99

Nas páginas seguintes serão apresentadas as informações coletadas na inspeção realizada. Ao final deste relatório, consta, em anexo, o laudo de

fiscalização elaborado por profissional especializado.



4.1 Laudo de Fiscalização do 
# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI

ALIENÇÃO 
FIDUCIÁRIA?

CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO
FOTO DO 
VEÍCULO

1 FORD/COURIER 1,6L (2006) 15007 IMR-1342 9BFNSZPPA6B983779 Não
Veículo em operação. Há a necessidade da revisão 

do motor, das fechaduras das portas e da 
suspensão. 

Link de Acesso

2 GM/CELTA 3 PORTAS (2010) 15003 IQR-3521 9BGRX08FOAG304500 Não
Veículo em operação. Há a necessidade  da 

substituição do vidro da porta LE e de uma revisão 
geral.

Link de Acesso

3 HYUNDAI TUCSON (2010) 15008 IQT-1847 KMHJN81BBAU149773 Não Veículo em operação. Apenas um pneu murcho. Link de Acesso

4 HYUNDAI /HR (2010) 15010 KHF2J77 KMFZBX7HAAUS577079 Não Veículo em operação. Apenas um pneu murcho. Link de Acesso

5 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11320 ISR-7148 9532L82W4BR172879 Não
Veículo em operação. Há a necessidade do reparo 

na chave de ignição.
Link de Acesso

6 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11340 ISM-2814 9532L82W6BR169353 Não Veículo em operação. Link de Acesso

7 COMIL/VERSATILLE I (2011) 104 ISM-2I07 9532L82W2BR172637 Não Veículo em operação. Link de Acesso

8 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11440 ISN-5358 9532L8W1BR167073 Não Veículo em operação. Link de Acesso

9 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11460 ISN-7974 9532L82WXBR172899 Não Veículo em operação. Link de Acesso

10 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11480 ISN-7980 9532L82W1BR172757 Não Veículo em operação. Link de Acesso

11 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11500 ISP-3435 9532L8W4BR172705 Não Veículo em operação. Link de Acesso

12 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11640 ISL-6614 9532L82W6BR167070 Não Veículo em operação. Link de Acesso

13 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11660 ISL-2977 9532L82W0BR167548 Não Veículo em operação. Link de Acesso

14 COMIL/VERSATILLE I (2011) 11900 ISP-4173 9532882W3CR207625 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, para-

choque dianteiro e bateria.
Link de Acesso

15 COMIL/SVELTO (2011) 111 ISQ-8397 9532882W3CR208581 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, caixa de 

câmbio e diversos componentes elétricos.
Link de Acesso

16 COMIL/SVELTO (2011) 113 ISR-7246 9532882W7CR208583 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, radiador 

do líquido de arrefecimento e power peack.
Link de Acesso

17 COMIL/SVELTO (2011) 206 ISQ-8I84 9532882W7CR210348 Não Veículo em operação. Link de Acesso

18 COMIL/SVELTO (2011) 117 ISR-8010 9352882W9CR211825 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, espelho 

retrovisor e power peack. Motor aberto.
Link de Acesso

19 COMIL/SVELTO (2014) 141 IVO-3338 9532E82W6ER421567 Não

Veículo desativado: não há pneus, rodas, painel de 
instrumentos, caixa de câmbio, power peack, eixo 

cardã, baterias, barra estabilizadora e braço do 
limpador de para-brisa.

Link de Acesso

20 COMIL/SVELTO (2014) 142 IVO-7752 9532E82W3ER421509 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, power 

peack, baterias e braço do limpador de para-brisa. 
Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/1u-PkaloFBx7XMNx7vYcgjREmwVXkuu1r/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1tb0gxMpHovvXhggXE37_z09cqoZNGBfY/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QQLVKz8cAecfeopI7FCLdm-9ZUDM6Y49/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16g1k8ZHBs8vNO4uSfJhJCWzbW4LIlR2T/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1MvwLUmPQvXrCFD-oa46qq512jD9FfN_1/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1si3yOK8b4eYVQxi83V3Mgv-u6QVafmHR/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oAdKM3gE6QnfGcfJqynHAuSJC3YdrOLc/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1RF_Eby5_0zV5mrk23IKnVuFP2M8FfGNU/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/199f_EPe0aJ84LonJF9-Mc4qsuttey9PG/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1dAALoCQNKciVvVq8UAFMc7wrLq4okTVl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1cF_Gt7cixCvZB2LXjupBDZZiC4KIHaK-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1vDXlceMroOJKCGFvPCgkuAFAOmVxBOUo/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_cYr-niu5whysCEZq8SidROwnVE8gJOf/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kGscwWG-44ptxpUzc25K0KeVXcxvRBUl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1D8W3uZY0N2WVoxWZ75IuWVG8nFlzAOA_/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1T5KZN9U3DjEY1uR4bJEZFOOhgNaRzEPc/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1bGzHajm1nvbMJ68cHg3w5oVLuPHnbCGO/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/14xzgVZmL4KlFHG9IeihTW4llxXxfqGIr/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gBvtPInjg1ZsPHtIWLC89DeNtzbdSw5A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_Sekdz5y2PT47mQoC5fYKjF6sZD40XR4/view?usp=sharing


4.1 Laudo de Fiscalização do 
# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI

ALIENÇÃO 
FIDUCIÁRIA?

CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO
FOTO DO 
VEÍCULO

21
VOLARE W9/MARCOPOLO 

(2015)
218 QKE-1H46 93PB40N31FC056010 Sim

Veículo desativado: não há pneus, rodas, painel de 
instrumentos, setor de direção, feixes de molas, 

diversos componentes do sistema de freio, diversos 
componentes do motor e relés do sistema elétrico.

Link de Acesso

22
VOLARE W9/MARCOPOLO 

(2015)
221 QKE-1J56 93PB40N31FC056000 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

23
VOLARE W9/MARCOPOLO 

(2015)
224 QKE-1J16 93PB40N31FC055996 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

24
VOLARE W9/MARCOPOLO 

(2015)
227 QKE-1J86 93PB40N31FC056003 Sim

Veículo em manutenção: está faltando pneus, rodas e 
tampa do filtro lubrificante. 

Link de Acesso

25
VOLARE W9/MARCOPOLO 

(2015)
230 QKE-2A06 93PB40N31FC056009 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

26 COMIL/SVELTO (2011) 1101 IRT-4I99 9532L82W7BR135258 Não Veículo em operação. Link de Acesso

27 COMIL/SVELTO (2011) 1102 IRT-6C35 9532L82W6BR135395 Não Veículo em operação. Link de Acesso

28 COMIL/SVELTO (2011) 1103 IRT-6240 9532L82W6BR134277 Não
Veículo em manutenção: está faltando pneus, rodas e 

setor de direção apresenta defeito.
Link de Acesso

29 COMIL/SVELTO (2011) 1104 IRT-5482 9532L82W7BR135325 Não

Veículo desativado: não há pneus, rodas, painel de 
instrumentos, caixa de câmbio, power peack, cuicas 
de freio, válvulas de ar, unidades injetoras, canos da 

linha de combustível e atuador de embreagem.

Link de Acesso

30 MACOPOLO/TORINO (2011) 1105 IRT-6B75 9532L82W7BR135230 Não Veículo em operação. Link de Acesso

31 MACOPOLO/TORINO (2011) 1106 IRT-4J11 9532L82W5BR133850 Não Veículo em operação. Link de Acesso

32 MACOPOLO/TORINO (2011) 1107 IRT-5F28 9532L82W0BR134646 Não Veículo em operação. Link de Acesso

33 MACOPOLO/TORINO (2011) 1108 IRT-4I80 9532L82WXBR135258 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, caixa de 

câmbio, power peack, eixo cardã e lateral da 
dianteira esquerda. Motor está desmontado. 

Link de Acesso

34 MACOPOLO/TORINO (2011) 1109 IRT-4H41 9532L82W0BR135263 Não Veículo em operação. Link de Acesso

35 MACOPOLO/TORINO (2011) 1110 IRT-5F07 9532L82W5BR135372 Não Veículo em operação. Link de Acesso

36 COMIL/SVELTO (2011) 1111 ISO-8E68 9532L82W0CR208293 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

37 COMIL/SVELTO (2011) 1112 ISP-4B99 9532L82W3CR208188 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/1RRYa5bZEXKvEVh2a3uwfUaFoT7kyiMG0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1fje2OopCd0OEMTxrDWy_qdYtibvJ7xnR/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Vv5p6yr2WIgwlERzk4NpVnQ24b3EQJ61/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1a7qf5CKVhE1olgtbON6bwtXdbJhSER5Q/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1zHP_uDRWgOb4GYc_WPwodolMVQI6DyjQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1zHP_uDRWgOb4GYc_WPwodolMVQI6DyjQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1jdrZLk6NljIH-OFKd2rKD2oceSX1L5kx/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1AQLieuZqeCfz1LtYZoOxjmy-AtHN1diD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1claCDnWYKxgm9Sav_Kp74wSO80xCPapL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1I7LsFTlFk6swz71LcdsyNesCBhZ3hqDm/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1OLVVIwXTo9SwoaJEkV7HeSxUPNAFmzJs/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ELsOgBxS7TfprQofmX6qEwjd6ChzfdHc/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1UJApqVcs2fzTNrIdncZQxwNJrC_mvP7a/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1OONA4--UUpTiMbJgY5qFkra41SzXLXC4/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1dpYxtEvKBv32bCtJVg3__UG46yt1QiA2/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1TDpXihaVbNVLvkcSjoUBIxZzZOM-lj9p/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12ytg_1XLHYFLH3VQhDpcovXTFZaXUdf9/view?usp=sharing


4.1 Laudo de Fiscalização do 

# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI
ALIENÇÃO 

FIDUCIÁRIA?
CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO

FOTO DO 
VEÍCULO

38 COMIL/SVELTO (2011) 1113 ISP-1G13 9532L82W4CR208197 Sim

Veículo desativado: não há pneus, rodas, caixa de câmbio, power 
peack, compressor de ar, radiador do líquido de arrefecimento, 

radiador intercooler, válvulas de freio, conjunto de chave de 
pisca, canos do sistema de injeção, unidades injetoras e válvulas 

de freio.

Link de Acesso

39 COMIL/SVELTO (2011) 1114 ISP-6D77 9532L82W4CR208409 Sim
Veículo desativado: não há pneus, rodas, para-brisas, painel de 

instrumentos, power peack, unidades injetoras, canos do sistema 
de injeção, motor de partida e baterias.

Link de Acesso

40 COMIL/SVELTO (2011) 1115 ISO-8508 9532L82W4CR208507 Sim

Veículo desativado: não há painel de instrumentos, caixa de 
câmbio power peack, unidades injetoras, canos do sistema de 
injeção, motor de partida, alternador, pneus, rodas, coluna de 

direção, conjunto de chave de pisca, conjunto de chave de 
ignição e baterias. A parte frontal do motor está desmontada. 

Link de Acesso

41 COMIL/SVELTO (2011) 1116 ISP-4B91 9532L82W6CR208332 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

42 COMIL/SVELTO (2011) 368 ISO-8F15 9532L82W3CR208854 Não
Veículo desativado: não há painel de instrumentos, arranque, 
alternador, módulo de injeção, pneus, rodas, válvulas de ar, 

baterias e cabos de baterias. 
Link de Acesso

43 COMIL/SVELTO (2011) 1118 ISP-1624 9532L82W5CR208192 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

44 COMIL/SVELTO (2011) 1119 ISP-1G25 9532L82W2CR210224 Sim
Veículo desativado: não há motor de partida, power peack, 

baterias e rodas.
Link de Acesso

45 COMIL/SVELTO (2011) 1120 ISP-1G19 9532L82W6CR208833 Sim

Veículo desativado: não há motor de partida, power peack, 
alternador, baterias, rodas, módulo de injeção, unidades 

injetoras, canos do sistema de combustível e painel de 
instrumentos. O para-brisa LD está quebrado.

Link de Acesso

46 COMIL/SVELTO (2011) 1121 ISR-7301 9532L82W1CR203104 Sim
Veículo desativado: não há motor de partida, power peack, 
alternador, unidades injetoras, tubos, canos do sistema de 

injeção e painel de instrumentos. 
Link de Acesso

47 COMIL/SVELTO (2011) 1122 ISO-6452 9532L82W1CR207380 Sim
Veículo desativado: não há motor completo, câmbio de marcha 
completo, power peack, eixos cardãs, painel de instrumentos, 

cuicas de freio e porta lateral dianteira. 
Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/168G4DHghO-IOHo3WJ_UF6t52NytpbKs0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1vElINTNaM8clmwEvJ3n9d1WOeT6iluej/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1XOCEgniqWPBvhQf2ce3MwUREqTjxqPwb/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kKNJazbddgWU_E04sOWg17zr1hYEQasM/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Yzhk121FK-GuWARf59Wbg2bR4MB0WO7Z/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1mxTmfe1shVtjoXzBBbpSIEQORiMhLnA6/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1-5DfHq4s44HKH1H1UhYfSiLpPoDrzIMN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Sdy2UMSWckmXmdZr_N1xt3zt2nbaGjo1/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1uOagncn86C9UitPjg_2n4HphiRMz-_uK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/15RZvkNvgl_EG4Kyt08n_Byi_MCIcIohN/view?usp=sharing


4.1 Laudo de Fiscalização do 

# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI
ALIENÇÃO 

FIDUCIÁRIA?
CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO FOTO DO VEÍCULO

47 COMIL/SVELTO (2011) 1122 ISO-6452 9532L82W1CR207380 Sim

Veículo desativado: não há motor completo, câmbio 
de marcha completo, power peack, eixos cardãs, 

painel de instrumentos, cuicas de freio e porta lateral 
dianteira. 

Link de Acesso

48 COMIL/SVELTO (2011) 1124 ISP-9532 9532L82W4CR207955 Sim
Veículo desativado: não há pneus, rodas, power peack, 
mangote de freio, baterias, cabos de baterias e cuicas 

de freio.
Link de Acesso

49 COMIL/SVELTO (2011) 1125 ISO-8586 9532L82W8CR207196 Sim
Veículo desativado: não há kit de embreagem, power 

peack, pneus, rodas, baterias e cabos de baterias. 
Link de Acesso

50 COMIL/SVELTO (2011) 1126 ISP-9F42 9532L82W9CR201908 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

51 COMIL/SVELTO (2011) 1127 ISR-5825 9532L82W5CR202893 Sim

Veículo desativado: não há pneus, rodas, power peack, 
motor de partida, baterias, cabos de baterias, 
unidades injetoras, bomba de alta pressão de 

combustível e canos do sistema de injeção. 

Link de Acesso

52 COMIL/SVELTO (2011) 1128 ISP-7D93 9532L82W5CR203381 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

53 COMIL/SVELTO (2011) 1129 ISP-9523 9532L82W5CR202523 Sim

Veículo desativado: não há pneus, rodas, unidades 
injetoras, canos do sistema de combustível, power 

peack, alternador, motor de partida, baterias e cabos 
de bateria. 

Link de Acesso

54 COMIL/SVELTO (2011) 404 ISR-5I49 9532L82W6CR207214 Sim

Veículo desativado: não há pneus, rodas, conjunto 
completo de chave de pisca, para-choque traseiro e 
atuador pneumático da porta dianteira. A caixâ de 

câmbio está estragada. 

Link de Acesso

55 COMIL/SVELTO (2011) 1131 ISQ-0361 9532L82W5CR204840 Sim Veículo em manutenção: sem pneus e rodas. Link de Acesso

56 COMIL/SVELTO (2011) 1132 ISQ-0D35 9532L82WXCR204946 Sim
Veículo em manutenção: montagem do motor está 

sendo finalizada.
Link de Acesso

57 COMIL/SVELTO (2011) 1133 ISQ-0435 9532L82W3CR204934 Sim

Veículo desativado: não há pneus, rodas, turbina do 
motor, alternador, motor de partida, unidades 

injetoras, canos do sistema de injeção, power peack e 
baterias. 

Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/15RZvkNvgl_EG4Kyt08n_Byi_MCIcIohN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/16t6Gzft4eOumc0meygcz5b3RAIvsQ1An/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1nxZtDUMm0LMB_ZUWWqoenMRKQ3_bnwXV/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1duynHqSZbnjkFBcv8GAfZbtC-r67uc6J/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1o_O91sbTTjZKRePZir7PJbIGwbTZzXBq/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1GoKjLg-yI7St-VkyQ7RsRAIarjCZGcu7/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pt8ec4r7bJyekyaRw4wTW4rVnXIueqih/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1pB1HvwF-E4g0uNur9Wjy8Q08zSqvI2mN/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/17Nh5y7q_xdK8jU1VII83YYP8eU0rEar9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/19rI-7cDegW2_NQOF1XIXD41yYJchWKsv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kpUue260qyUA8njJvx9EPyCyn5Ikcxmo/view?usp=sharing


4.1 Laudo de Fiscalização do 

# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI
ALIENÇÃO 

FIDUCIÁRIA?
CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO FOTO DO VEÍCULO

58 COMIL/SVELTO (2011) 1134 ISQ-0D14 9532L82WCR200678 Sim
Veículo desativado: não há pneus, rodas, power peack, 

unidades injetoras, canos do sistema de injeção, alternador 
e bateria.

Link de Acesso

59 COMIL/SVELTO (2011) 1135 ISQ-0386 9532L82W4CR214856 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

60 COMIL/SVELTO (2011) 1136 ISR-7D12 9532L82W1CR215155 Sim
Veículo desativado: não há pneus, rodas, power peack, 

coluna de direção, motor de partida, alternador, painel de 
instrumentos, baterias e peças do sistema de injeção.

Link de Acesso

61 COMIL/SVELTO (2011) 1137 ISR-5837 9532L82W6CR215166 Sim

Veículo desativado: não há power peack, unidades 
injetoras, canos do sistema de injeção, mangote de freio, 
eixo cardã, frange do diferencial, painel de instrumentos, 

direção, conjunto de chave de pisca, conjunto de chave de 
ignição, baterias e cabos de bateria. 

Link de Acesso

62 COMIL/SVELTO (2011) 1138 ISQ-9064 9532L82WXCCR204980 Sim
Veículo desativado: não há power peack, rodas, pneus, 

conjunto de chave de pisca, conjunto de chave de ignição, 
motor de partida, alternador, baterias e cabo de bateria. 

Link de Acesso

63 COMIL/SVELTO (2011) 431 ISR-8A12 9532L82W6CR205012 Sim
Veículo em manutenção: estão sendo substituídas as 

cruzetas do eixo cardã.
Link de Acesso

64 COMIL/SVELTO (2011) 1140 ISQ-8992 9532L82WXCR214862 Sim

Veículo desativado: não há rodas, pneus, eixo cardã, coluna 
de direção, conjunto de chave de ignição, radiador do 

líquido de arrefecimento, radiador intercooler, motor de 
partida, sinaleiras dianteiras e traseiras, alternador, espelho 

retrovisor e componentes elétricos da caixa fusível.

Link de Acesso

65 COMIL/SVELTO (2011) 1141 ISQ-9A48 9532L82W1CR204110 Sim
Veículo desativado: não há rodas, pneus, motor de perdida, 
alternador, braço de direção, caixa de câmbio, power peack, 

componentes do sistema de injeção e baterias. 
Link de Acesso

66 COMIL/SVELTO (2011) 1142 ISP-4180 9532L82W2CR203693 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

67 COMIL/SVELTO (2011) 1143 ISP-6D91 9532L82W6CR204152 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

68 COMIL/SVELTO (2011) 1144 ISP-7E00 9532L82W8CR204119 Sim
Veículo desativado: não há rodas, pneus, painel de 
instrumentos, power peack, alternador e baterias. 

Link de Acesso

69 COMIL/SVELTO (2011) 1145 ISO-8600 9532L82W9CR203707 Sim
Veículo desativado: não há rodas, pneus, baterias e cabo de 

bateria. 
Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/1vxDolM0j0DgwiWbdCFG5YHiguWmZWoYb/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xiZF0R7_MOFDHGq2Pf89B_6WoRU6p0sz/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1o9XnIAGCSBPOTvAfXpY-ZSDrIRWEPkOW/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1WBbwZ7xte5ZgS3f0X1WwnwzZHGpFKSsm/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gIbf8DOvnAxBtW_RFQeCU3r8SR41qC0f/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1_ruyoPETdeu3MTHb2TChesF0ekI8SKLQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Jdtp_UIXLJbEJdeOlxa3SBfvlxWJ7-fG/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hMAtR3jkPU_bi69CNKkLyVmT_cF9SX8b/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1TG7LbvhySw2deCrbhztFK4-KsO2wJLm1/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1zg166NV8nG-V2JoHslCqv-nM_U2k3oDF/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1VnT8H_JeNDcgFXEKOqrsqvnmg1d-sOxE/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1fGOzHYQ02ayVH6u4kmqZBd1ZZmpvUSEh/view?usp=sharing


4.1 Laudo de Fiscalização do 

# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI
ALIENÇÃO 

FIDUCIÁRIA?
CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO

FOTO DO 
VEÍCULO

70 COMIL/SVELTO (2011) 1146 ISP-6383 9532L82WXCR204364 Sim
Veículo desativado: não há caixa de câmbio, power peack e 

eixo cardã.
Link de Acesso

71 COMIL/SVELTO (2011) 1147 ISP-9F08 9532L82W2CR204567 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

72 COMIL/SVELTO (2011) 1148 ISQ-8E09 9532L82W3CR204366 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

73 COMIL/SVELTO (2011) 1149 ISP-7396 9532L82W8CR204203 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

74 COMIL/SVELTO (2011) 1150 ISP-7J10 9532L82W9CR204372 Sim
Veículo desativado: não há pneus, rodas, baterias, power 

peack, painel de instrumentos e motor de partida. 
Link de Acesso

75 COMIL/SVELTO (2011) 1151 ISP-9517 9532L82W4CR210306 Sim Veículo em operação. Link de Acesso

76 COMIL/SVELTO (2011) 470 ISQ-0B32 9532L82W4CR210404 Sim
Veículo desativado: não há pneus, rodas, baterias, power 

peack, caixa de câmbio, compressor de ar, radiador e eixo 
cardã.

Link de Acesso

77 COMIL/SVELTO (2011) 1153 ISP-7937 9532L82W2CR213494 Não

Veículo desativado: não há pneus, rodas, motor, power peack, 
coletor de descarga com turbina, para-brisa, coletor de 

admissão, conjunto de radiadores, compressor de ar, motor 
de partida, alternador, módulo de ignição, tampas de válvulas, 

baterias e cabos de baterias. Além disso, o vidro traseiro LD 
está quebrado, o motor está desmontado, faltando seis 
cabeçotes completos, seis unidades injetoras e seis kits 

pistões camisa. 

Link de Acesso

78 COMIL/SVELTO (2011) 1154 ISQ-8905 9532L82W5CR210122 Não Veículo em manutenção: processo final de montagem. Link de Acesso

79 COMIL/SVELTO (2011) 1155 ISP-8032 9532L82W2CR213804 Não Veículo em operação. Link de Acesso

80 COMIL/SVELTO (2011) 1156 ISP-6365 9532L82W4CR213724 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, power peack, 

alternador, unidades injetoras e canos do sistema de injeção. 
Link de Acesso

81 COMIL/SVELTO (2011) 1157 ISP-7398 9532L82WXCR214148 Não Veículo em operação. Link de Acesso

82 COMIL/SVELTO (2011) 1158 ISP-7918 9532L82W3CR214119 Não Veículo em operação. Link de Acesso

83 COMIL/SVELTO (2011) 1159 ISP-6370 9532L82W7CR214169 Não Veículo em operação. Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/1yGHYdlKLn2yrCGhlWruRXXx7737tIHlm/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/19KYots4L8epWkq1AahPD4nRir7gSQdMj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1uZY566bOIrkRcJoV_LsDJrusi8koZWYj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1fHe7o0VuR3GWwfdjZ-OvKrf1p1RVKyAY/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wFXHGNbjMOkaUZnFywSZN8yQDJSqUQFe/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1jUX1EPHICcQkhKTlKyz7Cx5NoXcOcOqb/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1D3_h2713n1DIK0kt1ZARH80lUrVKVIke/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1nABC2yjmumtMJ79gCTPoWP6isv9ONQxF/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11RYYjUYisZfIX8kUnWD87P_gdzkzdbVL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1GhuZiW2Vm_DUH07NLdNLm5QaZavoFug_/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12EyHTeTmVg7nyVIme_3JFYNeC4wjXiR3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1UHD7kfHCsFQHKpcDZGAVUxQjH4PgLkvT/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/15FglVjlzAxrBJ2zHhy8eWTj0B8x3KF1z/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1BBRgPHot1F3fM846AaJ62oTMutvthxaj/view?usp=sharing


4.1 Laudo de Fiscalização do 
# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI

ALIENÇÃO 
FIDUCIÁRIA?

CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO
FOTO DO 
VEÍCULO

84 COMIL/SVELTO (2011) 494 ISQ-8J59 9532L82W9CR214223 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, power peack, 

alternador e baterias.
Link de Acesso

85 COMIL/SVELTO (2011) 1161 ISP-8046 9532L82W3CR207882 Não
Veículo desativado: não há power peack, baterias, alternador, 
pneus, rodas, motor de partida, conjunto de chave de ignição 

e conjunto de chave de pisca. 
Link de Acesso

86 COMIL/SVELTO (2014) 500 IVM-3H61 9532G82W1ER426265 Não Veículo em operação. Link de Acesso

87 COMIL/SVELTO (2014) 1402 IVL-1608 9532G82W4ER425806 Não

Veículo desativado: não há power peack, conjunto de 
radiadores, caixa de câmbio, turbina, compressor de ar, painel 
de instrumentos, sensor Map, pneus, rodas, mangote de freio, 

cuicas de freio e eixo cardã. Além disso, o para-brisa está 
quebrado.

Link de Acesso

78 COMIL/SVELTO (2011) 1154 ISQ-8905 9532L82W5CR210122 Não Veículo em manutenção: processo final de montagem. Link de Acesso

79 COMIL/SVELTO (2011) 1155 ISP-8032 9532L82W2CR213804 Não Veículo em operação. Link de Acesso

80 COMIL/SVELTO (2011) 1156 ISP-6365 9532L82W4CR213724 Não
Veículo desativado: não há pneus, rodas, power peack, 

alternador, unidades injetoras e canos do sistema de injeção. 
Link de Acesso

88 COMIL/SVELTO (2014) 1403 IVK-8669 9532G82W9ER425820 Não Veículo em operação. Link de Acesso

89 COMIL/SVELTO (2014) 1404 IVK-8670 9532G82W9ER425848 Não Veículo em operação. Link de Acesso

90 COMIL/SVELTO (2014) 1405 IVL-1591 9532G82W4ER425904 Não
Veículo desativado: não há power peack, pneu, rodas, 

baterias, alternador, painel de instrumentos. Além disso, o 
para-brisa está quebrado.

Link de Acesso

91 COMIL/SVELTO (2014) 1406 IVK-8671 9532G82W0ER425754 Não

Veículo desativado: não há power peack, baterias, painel de 
instrumentos, bomba de alta pressão de combustível, canos 
do sistema de combustível, módulo eletrônico, alternador e 
cabos de baterias. Além disso, o vidro da porta traseira está 

quebrado.

Link de Acesso

92 COMIL/SVELTO (2014) 1407 IVL-4463 9532G82W3ER425828 Não
Veículo em manutenção: pendente processo final de 

montagem, pneus e rodas.
Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/1hXOLZDRUvmhyPRQ8yrb1zkQSoLKdweuZ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Ii5UaRGz_yW4mAXJjRKrQuA_wWfchsBH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ARd6QEkuaj6L8CmJD5b-l7v2N6m01ncO/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YovvKuLj4fnNb2Or-NUhiSn_DkEdxG9t/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/11RYYjUYisZfIX8kUnWD87P_gdzkzdbVL/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1GhuZiW2Vm_DUH07NLdNLm5QaZavoFug_/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12EyHTeTmVg7nyVIme_3JFYNeC4wjXiR3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1R8-NvGcZJ_NRgIKn8C9PxtcGMnvjN9lX/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1ZrD8RbWVBOAsqwnLRgYS_ZgsDwl2yht1/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Z0uu7cQlAdfENqG2-lhY08B2RjppGymT/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1EWJeFFBFeakyej5pRC3lXDl3Z2iV0Zs9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1xoMDDh-0dS1R-KQBSMMEwSTDitY1-xaU/view?usp=sharing


4.1 Laudo de Fiscalização do 

# DESCRIÇÃO PREFIXO PLACA CHASSI
ALIENÇÃO 

FIDUCIÁRIA?
CONDIÇÕES GERAIS DO EQUIPAMENTO

FOTO DO 
VEÍCULO

93 COMIL/SVELTO (2014) 1408 IVM-0155 9532G82W5ER425894 Não

Veículo desativado: não há power peack, caixa de câmbio, 
motor de partida, alternador, parte superior completa 

(cabeçotes para cima), sistema de injeção, conjunto de chave 
de pisca completo, conjunto de chave de ignição, pneus, 

rodas e para-choque frontal com a grade.

Link de Acesso

94 COMIL/SVELTO (2014) 1409 IVL-6686 9532G82W9ER426241 Não Veículo em operação. Link de Acesso

95 COMIL/SVELTO (2014) 1410 IVL-4468 9532G82W0ER425771 Não
Veículo desativo: não há power peack, pneus e rodas. Além 

disso, a roleta dos passageiros está desmontada.
Link de Acesso

96 COMIL/SVELTO (2014) 1411 IVM-0153 9532G82W1ER425777 Não Veículo em operação. Link de Acesso

97 COMIL/SVELTO (2014) 1412 IVP-5690 9532G82WXER425874 Não Veículo em operação. Link de Acesso

98 COMIL/SVELTO (2014) 1413 IVK-8672 9532G82W4ER426258 Não
Veículo em manutenção: processo final de montagem e power 

peack.
Link de Acesso

99 COMIL/SVELTO (2014) 1414 IVL-6656 9532G82W4ER426292 Não
Veículo desativo: não há power peack, pneus, rodas, caixa de 

câmbio e conjunto de radiadores. 
Link de Acesso

https://drive.google.com/file/d/1hdqJzeiAYaMnjSheMyGek-WajkLTFOOH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1yXehD6JYrLF46XB612g2MAaHyM2k3Wy3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1wZiZdSLuPamBDsLv0DOpI_J09ODHSiSz/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1mnn_Au2DBi-mTAo-4y7Y6GOscki-s6FP/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/17rpoowFBtObUttZjPY2HBmFe_FovE7gd/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gqlCvhkjrfrXJhnSqZ1XDm8Bl8aJ5LvC/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YYAYz3s1lxFlyUBT8NntuSzMJNpzWBLV/view?usp=sharing


Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO
• 5.1. Créditos Concursais

• 5.2. Créditos Extraconcursais

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. CRÉDITOS



5.1 Créditos 

O passivo total sujeito à Recuperação Judicial que compôs o Edital do

art. 7, §2º, da Lei n. 11.101/2005, é de R$ 6.238.571,50.

Ressalta-se que, quando comparados os valores arrolados nos editais

do art. 52, §1º, da LRF e do art.7, §2º, da LRF, houve uma redução

significativa de 51%. O efeito se dá, principalmente, em decorrência da

exclusão do crédito vinculado à CARUANA S/A – SOCIEDADE DE CRÉDITO,

FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO da relação sujeita à Recuperação

Judicial, tendo em vista que decorre de contratos garantidos por alienação

fiduciária a enquadrá-la na exceção do art. 49, §3º, da Lei nº 11.101/205. O

gráfico ao lado apresenta os valores contidos no segundo edital. Abaixo,

apresenta-se o resumo da atual lista de credores da Recuperanda:

Classe
Valor dos 
Créditos

Quantidade 
de Credores

Representatividade

Trabalhista R$ 3.107.368,57 273 49,81%

Quirografária R$ 2.778.245,76 54 44,53%

ME/ EPP R$ 352.957,17 64 5,66%

Total R$ 6.238.571,50 391 100%

R$ 3.107.368,57

R$ 2.778.245,76

R$ 352.957,17

CLASSE I CLASSE III CLASSE IV



Conforme recomendação do Conselho Nacional de Justiça, mostra-

se importante destacar os títulos de crédito extraconcursais que

possuam vínculos com (i) adiantamento de contrato de câmbio (ACC); (ii)

cessão fiduciária de títulos e direitos creditórios e (iii) alienação

fiduciária. Nesse sentido, mediante a análise realizada na fase

extrajudicial de verificação de créditos, foi possível à Administração

Judicial identificar que os contratos firmados junto à CARUANA S/A –

SOCIEDADE DE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO eram

garantidos por alienação fiduciária de automóveis, razão pela qual houve

a exclusão do montante de R$ 6.549.940,30 da relação sujeita aos

efeitos da Recuperação Judicial ante o reconhecimento da

extraconcursalidade.

O passivo fiscal em atraso, até o momento, é de R$ 7.601.257,09,

sendo constituído por:

¹Conforme consulta realizada no dia 13 de julho de 2022 no site da PGFN

(Procuradoria Geral da Fazenda Nacional);

5.2 Créditos 

Natureza Valor %

DÍVIDA ATIVA PREVIDENCIÁRIA (PGFN)¹ R$ 6.937.400,32 91,27%

DÍVIDA ATIVA NÃO PREVIDENCIÁRIA (PGFN)¹ R$ 663.856,77 8,73%

Dívida ativa 
previdenciária

91%

Dívida ativa 
não 

previdenciária

9%



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO • 6.1. Demonstração dos Resultados

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

6. ANÁLISE FINANCEIRA



6.1 Análise Financeira –

AV – Análise vertical. Demonstra a variação mensal.

mai/2022 AH abr/2022

Receita Bruta de Vendas 739.003 -49% 1.457.729

(-) Deduções da receita (15.078) -49% (29.750)

(=) Receita Líquida 723.924 -49% 1.427.979

(-) Custos dos Serviços Prestados (2.924.101) 36% (2.144.698)

(=) Resultado Bruto (2.200.176) 207% (716.718)

(-) Despesas Operacionais (257.661) 50% (171.855)

(+) Outras Receitas 110 100% 0

(=) Despesas Operacionais (257.551) 50% (171.855)

(=) Resultado Operacional (2.457.727) 177% (888.573)

(-) Despesas Financeiras (11.799) -68% (36.626)

(+) Receitas Financeiras (89) -10608% 1

(=) Resultado do Exercício (2.469.616) 167% (925.198)

Primeiramente, destaca-se que o faturamento obtido no mês de

maio/2022 é proveniente da prestação de serviços de transporte coletivo

realizados até o dia 13/05/2022, data em que sobreveio o Decreto

Municipal nº 19.042, o qual delegou a prestação de serviço de transporte

público na cidade de Rio Grande em favor da empresa Transpessoal

Transportes Ltda.

Diante do exposto, conclui-se que a redução de 49%, entre os meses

de abril e maio/2022, apresentada nos valores de Receita Líquida está

integralmente vinculada à paralisação das operações da Recuperanda.

Por outro lado, os valores referentes ao Custo dos Serviços Prestados não

apresentaram redução proporcional à receita auferida no mês de

maio/2022. Até o mês de maio/2022, o prejuízo contábil acumulado

atingiu o montante de R$ 4.151.040,85.

Até a data de elaboração deste relatório, as demonstrações contábeis

correspondentes ao mês de junho/2022 ainda não haviam sido

disponibilizadas pelos responsáveis pela Recuperanda.

No gráfico a seguir, observa-se a evolução da Demonstração do

Resultado do Exercício no período analisado:

723.924
1.427.979

(3.193.650)
(2.353.179)(2.469.616)

(925.198)

Mai/2022 Abr/2022

Receita Líquida Custos + Despesas Resultado



Pulsecolor

1. INTRODUÇÃO • 7.1. Anexos

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

7. ANEXOS



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

 

LAUDO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVO PERMANENTE 

 

 

1.IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE 

BRIZOLA E JAPUR SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA EPP 

CNPJ: 27.002.125/0001-07 

Endereço: Avenida Ipiranga, nº 40, sala 1510, Trend Offices, Praia de Belas 

Porto Alegre/RS 

CEP: 90160-090 

 

2. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA OBJETO DA FISCALIZAÇÃO 

NOIVA DO MAR SERVIÇOS DE MOBILIDADE LTDA 

CNPJ: 10.682.637/0001-69 

Em recuperação judicial – 1ª Vara Cível - Processo nº 5003983-

22.2022.8.21.0023  

Endereço: Rua Jockey Club, Vila São Miguel. 

Rio Grande – RS 

CEP: 96212-730 

 

3. OBJETO 

O presente laudo foi elaborado por solicitação da Administradora 

Judicial Brizola e Japur Soluções Empresariais LTDA EPP e tem por objeto 

avaliar os bens que fazem parte do ativo permanente da empresa Noiva do Mar 

Serviços de Mobilidade Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 10.682.637/0001-69, 

em recuperação judicial, conforme consta no Processo Judicial de nº 5003983-

22.2022.8.21.0023, que tramita na 1ª Vara Cível da Comarca de Rio Grande/RS. 

O laudo contempla a avaliação da frota de veículos da empresa, consistente em 

04 (quatro) veículos de apoio, 10 (dez) ônibus rodoviários seletivos, 11 (onze) 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

veículos microônibus atendimento urbano, e 74 (setenta e quatro) ônibus de 

atendimento urbano. No laudo consta a identificação dos veículos com prefixo, 

placa, número do chassi, carroceria, ano, empresa proprietária, alienação e 

estado de conservação. As fotos e a descrição do estado de conservação dos 

bens foram colacionadas ao laudo. A verificação dos bens se deu mediante 

inspeção in loco deste profissional. 

 

 

4. RELAÇÃO FROTA AVALIADA 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

 

NOIVA DO MAR SERVIÇOS DE MOBILIDADE 

                     

RELAÇÃO DE FROTA 

                          

VEÍCULOS DE APOIO 

PREFIXO PLACA RENAVAM UF Nº CHASSI CHASSI CARROCERIA ANO   EMPRESA   LOCAL ESTADO DO VEÍCULO 

15003 IMR-1342 864348630 RS 9BGRX08FOAG304500 AUTOMÓVEL GM/CELTA 3 PORTAS 2010   VIAÇÃO CELTA RS Em Operação 

15007 IQR-3521 202195210 RS 9BFNSZPPA6B983779 CAMIONETA FORD/COURIER 1,6L 2006   VIAÇÃO COURIER RS Em Operação 

15008 IQT-1847 206563809 RS KMHJN81BBAU149773 AUTOMÓVEL HYUNDAI TUCSON  2010   VIAÇÃO TUCSON RS Em Operação 

15010 KHF2J77 209254327 RS KMFZBX7HAAU577079 AUTOMÓVEL HYUNDAI/HR HDLWBSC 2010   MOBILIDADE CAMINHONETE RS Em Operação 

                     

VEÍCULOS ÔNIBUS (RODOVIÁRIOS)SELETIVO 

PREFIXO PLACA RENAVAM UF Nº CHASSI CHASSI CARROCERIA ANO SERVIÇO EMPRESA ALIENAÇÃO LOCAL ESTADO DO VEÍCULO 

11320 ISR-7148 416936873 RS 9532L82W4BR172879 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

11340 ISM-2814 382249305 RS 9532L82W6BR169353 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

104 ISM-2I07 382247469 RS 9532L82W2BR172637 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo MOBILIDADE   RS Em Operação 

11440 ISN-5358 391341006 RS 9532L82W1BR167073 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

11460 ISN-7974 393502546 RS 9532L82WXBR172899 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

11480 ISN-7980 393511057 RS 9532L82W1BR172757 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

11500 ISP-3435 404893708 RS 9532L82W4BR172705 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

11640 ISL-6614 378440616 RS 9532L82W6BR167070 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

11660 ISL-2977 375351469 RS 9532L82W0BR167548 VW 17230EOD COMIL/VERSATILLE I 2011 seletivo VIAÇÃO   RS Em Operação 

11900 ISP-4173 405354258 RS 9532882W3CR207625 VW 15.190 COMIL/VERSATILE 2011 refinaria VIAÇÃO   RS Desativado 

                     

VEÍCULOS MICROÔNIBUS ATENDIMENTO URBANO 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

PREFIXO PLACA RENAVAM UF Nº CHASSI CHASSI CARROCERIA ANO SERVIÇO EMPRESA ALIENAÇÃO LOCAL ESTADO DO VEÍCULO 

111 ISQ-8397 411898108 RS 9532882W3CR208581 VW 15190 COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Desativado 

113 ISR-7246 416936601 RS 9532882W7CR208583 VW 15190 COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Desativado 

206 ISQ-8I84 412004542 RS 9532882W7CR210348 VW-15190 COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Em Operação 

117 ISR-8010 418126801 RS 9352882W9CR211825 VW-15190 COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Desativado 

141 IVO-3338 1007570927 RS 9532E82W6ER421567 VW 15190 COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 

142 IVO-7752 1008384035 RS 9532E82W3ER421509 VW 15190 COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 

218 
QKE-
1H46 1072452879 RS 93PB40N31FC056010 W9 VOLARE W9/MARCOPOLO 2015 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

221 QKE-1J56 1072462505 RS 93PB40N31FC056000 W9 VOLARE W9/MARCOPOLO 2015 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

224 QKE-1J16 1072461240 RS 93PB40N31FC055996 W9 VOLARE W9/MARCOPOLO 2015 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

227 QKE-1J86 1072463404 RS 93PB40N31FC056003 W9 VOLARE W9/MARCOPOLO 2015 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Manutenção 

230 QKE-2A06 1072463994 RS 93PB40N31FC056009 W9 VOLARE W9/MARCOPOLO 2015 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

                     

VEÍCULOS ÔNIBUS ATENDIMENTO URBANO 

PREFIXO PLACA RENAVAM UF Nº CHASSI CHASSI CARROCERIA ANO SERVIÇO EMPRESA ALIENAÇÃO LOCAL ESTADO DO VEÍCULO 

1101 IRT-4I99 309601010 RS 9532L82W7BR135258 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Operação 

1102 IRT-6C35 309834260 RS 9532L82W6BR135395 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Operação 

1103 IRT-6240 309832306 RS 9532L82W6BR134277 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Manutenção 

1104 IRT-5482 309696755 RS 9532L82W7BR135325 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Desativado 

1105 IRT-6B75 309837316 RS 9532L82W7BR135230 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Operação 

1106 IRT-4J11 309521068 RS 9532L82W5BR133850 VW 17230EOD MARCOPOLO/TORINO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Operação 

1107 IRT-5F28 309699517 RS 9532L82W0BR134646 VW 17230EOD MARCOPOLO/TORINO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Operação 

1108 IRT-4I80 309524016 RS 9532L82WXBR135254 VW 17230EOD MARCOPOLO/TORINO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Desativado 

1109 IRT-4H41 309526418 RS 9532L82W0BR135263 VW 17230EOD MARCOPOLO/TORINO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Manutenção 

1110 IRT-5F07 309697786 RS 9532L82W5BR135372 VW 17230EOD MARCOPOLO/TORINO 2011 Urbano VIAÇÃO Bradesco RS Em Operação 

1111 ISO-8E68 401107159 RS 9532L82W0CR208293 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1112 ISP-4B99 405352603 RS 9532L82W3CR208188 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

1113 ISP-1G13 404121551 RS 9532L82W4CR208197 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1114 ISP-6D77 406125953 RS 9532L82W4CR208409 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1115 ISO-8508 401122301 RS 9532L82W4CR208507 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1116 ISP-4B91 405353219 RS 9532L82W6CR208332 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

368 ISO-8F15 401079007 RS 9532L82W3CR208854 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1118 ISP-1624 404124658 RS 9532L82W5CR208192 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1119 ISP-1G25 404147666 RS 9532L82W2CR210224 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1120 ISP-1G19 404169759 RS 9532L82W6CR208833 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1121 ISR-7301 416936288 RS 9532L82W1CR203104 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1122 ISO-6452 398969000 RS 9532L82W1CR207380 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1124 ISP-9532 407242759 RS 9532L82W4CR207955 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1125 ISO-8586 401095673 RS 9532L82W8CR207196 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1126 ISP-9F42 407245960 RS 9532L82W9CR201908 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1127 ISR-5825 416611800 RS 9532L82W5CR202893 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1128 ISP-7D93 406363757 RS 9532L82W5CR203381 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1129 ISP-9523 407244964 RS 9532L82W5CR202523 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

404 ISR-5I49 416609856 RS 9532L82W6CR207214 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1131 ISQ-0361 407879340 RS 9532L82W5CR204840 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1132 ISQ-0D35 407887016 RS 9532L82WXCR204946 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Manutenção 

1133 ISQ-0435 407892168 RS 9532L82W3CR204934 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1134 ISQ-0D14 407883657 RS 9532L82WCR200678 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1135 ISQ-0386 407896139 RS 9532L82W4CR214856 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1136 ISR-7D12 416935893 RS 9532L82W1CR215155 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1137 ISR-5837 416612393 RS 9532L82W6CR215166 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1138 ISQ-9064 412006723 RS 9532L82WXCR204980 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

431 ISR-8A12 418147230 RS 9532L82W6CR205012 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Manutenção 

1140 ISQ-8992 412027089 RS 9532L82WXCR214862 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

1141 ISQ-9A48 412028913 RS 9532L82W1CR204110 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1142 ISP-4180 405353723 RS 9532L82W2CR203693 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1143 ISP-6D91 406140090 RS 9532L82W6CR204152 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1144 ISP-7E00 406364052 RS 9532L82W8CR204119 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1145 ISO-8600 401099946 RS 9532L82W9CR203707 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1146 ISP-6383 406147078 RS 9532L82WXCR204364 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1147 ISP-9F08 407250387 RS 9532L82W2CR204567 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1148 ISQ-8E09 411901907 RS 9532L82W3CR204366 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1149 ISP-7396 406363536 RS 9532L82W8CR204203 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

1150 ISP-7J10 406587868 RS 9532L82W9CR204372 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1151 ISP-9517 407243674 RS 9532L82W4CR210306 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Em Operação 

470 ISQ0B32 407247009 RS 9532L82W4CR210404 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano MOBILIDADE Caruana RS Desativado 

1153 ISP-7937 406589739 RS 9532L82W2CR213494 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Desativado 

1154 ISQ-8905 412032147 RS 9532L82W5CR210122 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Em Manutenção 

1155 ISP-8032 406660530 RS 9532L82W2CR213804 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Em Operação 

1156 ISP-6365 406138079 RS 9532L82W4CR213724 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Desativado 

1157 ISP-7398 406363200 RS 9532L82WXCR214148 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Em Operação 

1158 ISP-7918 406591806 RS 9532L82W3CR214119 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Em Operação 

1159 ISP-6370 406130612 RS 9532L82W7CR214169 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Em Operação 

494 ISQ-8J59 412035693 RS 9532L82W9CR214223 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Desativado 

1161 ISP-8046 406659095 RS 9532L82W3CR207882 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2011 Urbano VIAÇÃO   RS Desativado 

500 IVM-3H61 1004035400 RS 9532G82W1ER426265 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM SP Em Operação 

1402 IVL-1608 1001972594 RS 9532G82W4ER425806 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 

1403 IVK-8669 1001413471 RS 9532G82W9ER425820 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM SP Em Operação 

1404 IVK-8670 1001412610 RS 9532G82W9ER425848 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM SP Em Operação 

1405 IVL-1591 1001971806 RS 9532G82W4ER425904 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 

1406 IVK-8671 1001411452 RS 9532G82W0ER425754 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

1407 IVL-4463 1002392028 RS 9532G82W3ER425828 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Em Manutenção 

1408 IVM-0155 1003377790 RS 9532G82W5ER425894 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 

1409 IVL-6686 1002790171 RS 9532G82W9ER426241 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM SP Em Operação 

1410 IVL-4468 1002393458 RS 9532G82W0ER425771 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 

1411 IVM-0153 1003378282 RS 9532G82W1ER425777 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM SP Em Operação 

1412 IVP-5690 1009760111 RS 9532G82WXER425874 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM SP Em Operação 

1413 IVK-8672 1001410642 RS 9532G82W4ER426258 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Em Manutenção 

1414 IVL-6656 1002791089 RS 9532G82W4ER426292 VW 17230EOD COMIL/SVELTO 2014 Urbano VIAÇÃO Finame BB - VNM RS Desativado 

Em Operação: Estava Operando até o dia 13/05                 

Desativado: Está sem pneu ou faltando peças;          

Em Manutenção: Estão na área da oficina para reparo.                 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

 

VEÍCULOS DE APOIO 

 

  

PREFIXO: 15003, PLACA: IQR-3521, CHASSI: 9BGRX08FOAG304500, 

GM/CELTA 3 PORTAS, ANO: 2010 

• Condições gerais do equipamento: Em operação, necessita substituição 

do vidro da porta LE, revisão geral. 

 

 

 

PREFIXO: 15007, PLACA: IMR-1342, CHASSI: 9BFNSZPPA6B983779, 

FORD/COURIER 1,6L, ANO: 2006 

• Condições gerais do equipamento: Em operação, necessita revisão no 

motor, fechaduras de porta, suspensão. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 15008, PLACA: IQT-1847, CHASSI: KMHJN81BBAU149773, 

HYUNDAI TUCSON, ANO: 2010 

• Condições gerais do equipamento: Em operação, pneu murcho.  

 

  

PREFIXO: 15010, PLACA: KHF2J77, CHASSI: KMFZBX7HAAU577079, 

HYUNDAI/HR, ANO: 2010  

• Condições gerais do equipamento: Em operação, pneu murcho.  

 

 

 

 

 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

 

VEÍCULOS ÔNIBUS (RODOVIÁRIOS)SELETIVO 

 

  

PREFIXO: 11320, PLACA: ISR-7148, CHASSI: 9532L82W4BR172879, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011 

• Condições gerais do equipamento: Em operação necessita reparo na 

chave de ignição. 

 

  

PREFIXO: 11340, PLACA: ISM-2814, CHASSI: 9532L82W6BR169353, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 104, PLACA: ISM-2I07, CHASSI: 9532L82W2BR172637, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 11440, PLACA: ISN-5358, CHASSI: 9532L82W1BR167073, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 11460, PLACA: ISN-7974, CHASSI: 9532L82WXBR172899, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 11480, PLACA: ISN-7980, CHASSI: 9532L82W1BR172757, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 11500, PLACA: ISP-3435, CHASSI: 9532L82W4BR172705, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 11640, PLACA: ISL-6614, CHASSI: 9532L82W6BR167070, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 11660, PLACA: ISL-2977, CHASSI: 9532L82W0BR167548, 

COMIL/VERSATILLE I, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 11900, PLACA: ISP-4173, CHASSI: 9532882W3CR207625, 

COMIL/VERSATILE, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, não possui pneus, 

rodas, para-choque dianteiro, bateria. 

  

VEÍCULOS MICROÔNIBUS ATENDIMENTO URBANO 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 111, PLACA: ISQ-8397, CHASSI: 9532882W3CR208581, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, não possui pneus, 

rodas, caixa de câmbio, diversos componentes elétricos. 

 

  

PREFIXO: 113, PLACA: ISR-7246, CHASSI: 9532882W7CR208583, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, não possui pneus, 

rodas, radiador do liquido de arrefecimento, sem power peack. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 206, PLACA: ISQ8I84, CHASSI: 9532882W7CR210348, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 117, PLACA: ISR-8010, CHASSI: 9352882W9CR211825, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem rodas, pneus, sem 

espelho retrovisor, motor aberto, sem power peack. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 141, PLACA: IVO-3338, CHASSI: 9532E82W6ER421567, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem painel de 

instrumentos, caixa de câmbio, power peack, eixo cardã, pneus, rodas, 

baterias, barra estabilizadora, braço do limpador de para-brisa. 

 

  

PREFIXO: 142, PLACA: IVO-7752, CHASSI: 9532E82W3ER421509, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem power peack, pneus, 

rodas, baterias, braço do limpador de para-brisa. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 218, PLACA: QKE1H46, CHASSI: 93PB40N31FC056010, 

VOLARE W9/MARCOPOLO, ANO: 2015. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, painel 

de instrumentos, sem setor de direção, feixes de molas, falta diversos 

componentes do sistema de freio, falta diversos componentes do motor, 

relés do sistema elétrico. 

 

  

PREFIXO: 221, PLACA: QKE1J56, CHASSI: 93PB40N31FC056000, 

VOLARE W9/MARCOPOLO, ANO: 2015. 

• Condições gerais do equipamento: Em Operação. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 224, PLACA: QKE1J16, CHASSI: 93PB40N31FC055996, 

VOLARE W9/MARCOPOLO, ANO: 2015. 

• Condições gerais do equipamento: Em Operação. 

 

  

PREFIXO: 227, PLACA: QKE1J86, CHASSI: 93PB40N31FC056003, 

VOLARE W9/MARCOPOLO, ANO: 2015. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, falta pneus, rodas e 

tampa do filtro lubrificante. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 230, PLACA: QKE2A06, CHASSI: 93PB40N31FC056009, 

VOLARE W9/MARCOPOLO, ANO: 2015. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

ÔNIBUS DE ATENDIMENTO URBANO 

  

PREFIXO: 1101, PLACA: IRT4I99, CHASSI: 9532L82W7BR135258, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1102, PLACA: IRT6C35, CHASSI: 9532L82W6BR135395, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1103, PLACA: IRT-6240, CHASSI: 9532L82W6BR134277, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, falta pneus e rodas, 

setor de direção apresenta defeito. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1104, PLACA: IRT-5482, CHASSI: 9532L82W7BR135325, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, falta caixa de câmbio, 

power peack, pneus e rodas, cuicas de freio, painel de instrumentos, 

válvulas de ar, unidades injetoras, canos da linha de combustível, atuador 

de embreagem. 

 

  

PREFIXO: 1105, PLACA: IRT6B75, CHASSI: 9532L82W7BR135230, 

MARCOPOLO/TORINO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1106, PLACA: IRT4J11, CHASSI: 9532L82W5BR133850, 

MARCOPOLO/TORINO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1107, PLACA: IRT5F28, CHASSI: 9532L82W0BR134646, 

MARCOPOLO/TORINO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1108, PLACA: IRT4I80, CHASSI: 9532L82WXBR135254, 

MARCOPOLO/TORINO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, caixa 

de câmbio, eixo cardã, motor desmontado, falta lateral dianteira esquerda, 

power peack. 

 

  

PREFIXO: 1109, PLACA: IRT4H41, CHASSI: 9532L82W0BR135263, 

MARCOPOLO/TORINO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1110, PLACA: IRT5F07, CHASSI: 9532L82W5BR135372, 

MARCOPOLO/TORINO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1111, PLACA: ISO8E68, CHASSI: 9532L82W0CR208293, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1112, PLACA: ISP4B99, CHASSI: 9532L82W3CR208188, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1113, PLACA: ISP1G13, CHASSI: 9532L82W4CR208197, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem caixa de câmbio, 

power peack, pneus, rodas, compressor de ar, radiador do liquido de 

arrefecimento, sem radiador intercooler, sem válvulas de freio, sem 

conjunto de chave de pisca, sem canos do sistema de injeção, unidades 

injetoras, válvulas de freio. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1114, PLACA: ISP6D77, CHASSI: 9532L82W4CR208409, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, falta os 2 para-brisas, 

painel de instrumentos, power peack, sem unidades injetoras, canos do 

sistema de injeção, motor de partida, pneus, rodas e baterias. 

  

PREFIXO: 1115, PLACA: ISO-8508, CHASSI: 9532L82W4CR208507, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem painel de 

instrumentos, caixa de câmbio power peack, sem unidades injetoras, 

canos do sistema de injeção, motor de partida, alternador, pneus, rodas, 

parte frontal do motor desmontada, coluna de direção, conjunto de chave 

de pisca, conjunto de chave de ignição e baterias. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1116, PLACA: ISP4B91, CHASSI: 9532L82W6CR208332, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 368, PLACA: ISO8F15, CHASSI: 9532L82W3CR208854, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem painel de 

instrumentos, arranque, alternador, modulo de injeção, pneus, rodas, 

válvulas de ar, baterias, cabo de baterias. 

 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1118, PLACA: ISP-1624, CHASSI: 9532L82W5CR208192, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1119, PLACA: ISP1G25, CHASSI: 9532L82W2CR210224, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem motor de partida, 

sem power peack, baterias, rodas. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1120, PLACA: ISP1G19, CHASSI: 9532L82W6CR208833, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem motor de partida, 

alternador, sem power peack, baterias, rodas, modulo de injeção, 

unidades injetoras, canos do sistema de combustível, para-brisa LD 

quebrado, painel de instrumentos. 

  

PREFIXO: 1121, PLACA: ISR-7301, CHASSI: 9532L82W1CR203104, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem motor de partida, 

alternador, sem power peack, unidades injetoras, tubos, canos do sistema 

de injeção, painel de instrumentos. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1122, PLACA: ISO-6452, CHASSI: 9532L82W1CR207380, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, falta o motor completo, 

câmbio de marcha completo, sem power peack, eixos cardãs, painel de 

instrumentos, cuicas de freio, porta lateral dianteira.  

 

  

PREFIXO: 1124, PLACA: ISP-9532, CHASSI: 9532L82W4CR207955, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, power 

peack, mangote de freio, baterias, cabos de baterias, cuicas de freio. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1125, PLACA: ISO-8586, CHASSI: 9532L82W8CR207196, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, falta kit de embreagem, 

power peack, pneus, rodas, baterias, cabos de baterias. 

 

  

PREFIXO: 1126, PLACA: ISP9F42, CHASSI: 9532L82W9CR201908, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1127, PLACA: ISR-5825, CHASSI: 9532L82W5CR202893, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, power 

peack, motor de partida, baterias, cabos de baterias, unidades injetoras, 

bomba de alta pressão de combustível, canos do sistema de ingeção. 

 

  

PREFIXO: 1128, PLACA: ISP7D93, CHASSI: 9532L82W5CR203381, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1129, PLACA: ISP-9523, CHASSI: 9532L82W5CR202523, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem unidades injetoras, 

canos do sistema de combustível, power peack, alternador, motor de 

partida, pneus, rodas, baterias, cabos de bateria. 

 

  

PREFIXO: 404, PLACA: ISR5I49, CHASSI: 9532L82W6CR207214, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, caixa de câmbio 

estragada, sem pneus, rodas, falta conjunto completo de chave de pisca, 

para-choque traseiro, sem o atuador pneumático da porta dianteira. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1131, PLACA: ISQ-0361, CHASSI: 9532L82W5CR204840, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, falta pneus e rodas. 

 

  

PREFIXO: 1132, PLACA: ISQ0D35, CHASSI: 9532L82WXCR204946, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, montagem do 

motor sendo finalizado. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1133, PLACA: ISQ-0435, CHASSI: 9532L82W3CR204934, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem turbina do motor, 

sem alternador, motor de partida, unidades injetoras, canos do sistema de 

injeção, power peack, pneus, rodas, baterias. 

 

  

PREFIXO: 1134, PLACA: ISQ0D14, CHASSI: 9532L82WCR200678, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, power 

peack, sem unidades injetoras, canos do sistema de injeção, alternador, 

bateria. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1135, PLACA: ISQ-0386, CHASSI: 9532L82W4CR214856, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO:1136, PLACA: ISR7D12, CHASSI: 9532L82W1CR215155, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem coluna de direção, 

sem power peack, motor de partida, alternador, painel de instrumentos, 

pneus, rodas, baterias, peças do sistema de injeção. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1137, PLACA: ISR-5837, CHASSI: 9532L82W6CR215166, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem unidades injetoras, 

canos do sistema de injeção, power peack, mangote de freio, eixo cardã, 

flange do diferencial, painel de instrumentos, direção, conjunto de chave 

de pisca, conjunto de chave de ignição, baterias, cabos de bateria. 

  

PREFIXO: 1138, PLACA: ISQ-9064, CHASSI: 9532L82WXCR204980, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem conjunto da chave 

de pisca, conjunto de chave de ignição, rodas, pneus, power peack, motor 

de partida, alternador, baterias, cabo de bateria. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 431, PLACA: ISR8A12, CHASSI: 9532L82W6CR205012, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, substituindo as 

cruzetas do eixo cardã. 

 

  

PREFIXO: 1140, PLACA: ISQ-8992, CHASSI: 9532L82WXCR214862, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, eixo 

cardã, coluna de direção, conjunto de chave de ignição, radiador do 

liquido de arrefecimento, radiador inetrcooler, motor de partida, 

alternador, espelho retrovisor, sinaleiras traseiras e dianteiras, falta 

componentes elétricos da caixa de fusível.  



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1141, PLACA: ISQ9A48, CHASSI: 9532L82W1CR204110, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem motor de partida, 

alternador, braço de direção, caixa de câmbio retirada, mas dentro do 

equipamento, power peack, falta componentes do sistema de injeção, 

sem pneus, rodas, baterias. 

 

  

PREFIXO: 1142, PLACA: ISP-4180, CHASSI: 9532L82W2CR203693, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1143, PLACA: ISP6D91, CHASSI: 9532L82W6CR204152, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1144, PLACA: ISP7E00, CHASSI: 9532L82W8CR204119, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem painel de 

instrumentos, power peack, alternador, baterias, pneus e rodas. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1145, PLACA: ISO-8600, CHASSI: 9532L82W9CR203707, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, falta pneus, rodas, 

baterias, cabo de baterias. 

 

  

PREFIXO: 1146, PLACA: ISP-6383, CHASSI: 9532L82WXCR204364, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem caixa de câmbio, 

power peack, eixo cardã. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1147, PLACA: ISP9F08, CHASSI: 9532L82W2CR204567, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1148, PLACA: ISQ8E09, CHASSI: 9532L82W3CR204366, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1149, PLACA: ISP-7396, CHASSI: 9532L82W8CR204203, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1150, PLACA: ISP-7J10, CHASSI: 9532L82W9CR204372, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem motor de partida, 

painel de instrumentos, pneus, rodas, baterias, power peack. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO:1151, PLACA: ISP-9517, CHASSI: 9532L82W4CR210306, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação 

 

  

PREFIXO: 470, PLACA: ISQ0B32, CHASSI: 9532L82W4CR210404, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, falta pneus, rodas, caixa 

de câmbio, power peack, compressor de ar, radiador, eixo cardã. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1153, PLACA: ISP-7937, CHASSI: 9532L82W2CR213494, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, vidro traseiro lateral LD 

quebrado, motor totalmente desmontado, somente o bloco no lugar, 

faltam os 6 cabeçotes completos, 6 unidades injetoras, 6 kits pistões 

camisa e anéis de cilindros, power peack, coletor de descarga com 

turbina, não possui para-brisa, coletor de admissão, conjunto de 

radiadores, compressor de ar, motor de partida, alternador, modulo de 

ignição, tampas de válvulas, pneus, rodas, baterias, cabos de baterias.  

 

  

PREFIXO: 1154, PLACA: ISQ-8905, CHASSI: 9532L82W5CR210122, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, processo final de 

montagem. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1155, PLACA: ISP-8032, CHASSI: 9532L82W2CR213804, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1156, PLACA: ISP-6365, CHASSI: 9532L82W4CR213724, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, power 

peack, sem alternador, sem unidades injetoras, sem canos do sistema de 

injeção. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1157, PLACA: ISP-7398, CHASSI: 9532L82WXCR214148, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1158, PLACA: ISP-7918, CHASSI: 9532L82W3CR214119, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1159, PLACA: ISP-6370, CHASSI: 9532L82W7CR214169, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 494, PLACA: ISQ8J59, CHASSI: 9532L82W9CR214223, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem power peack, 

baterias, sem alternador, pneus, rodas. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1161, PLACA: ISP-8046, CHASSI: 9532L82W3CR207882, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2011. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem power peack, 

baterias, sem alternador, pneus, rodas, motor de partida, conjunto de 

chave de ignição, conjunto de chave de pisca. 

 

 

 

PREFIXO: 500, PLACA: IVM3H61, CHASSI: 9532G82W1ER426265, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

 Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1402, PLACA: IVL-1608, CHASSI: 9532G82W4ER425806, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, para-brisa quebrado, sem 

conjunto de radiadores, caixa de câmbio, power peack, turbina, 

compressor de ar, painel de instrumentos, sem sensor Map, pneus, rodas, 

mangote de freio, cuicas de freio, eixo cardã. 

 

 

 

PREFIXO: 1403, PLACA: IVK-8669, CHASSI: 9532G82W9ER425820, 

COMIL/SVELTO, ANO:2014. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

 

 

 

PREFIXO: 1404, PLACA: IVK-8670, CHASSI: 9532G82W9ER425848, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 

 

  

PREFIXO: 1405, PLACA: IVL-1591, CHASSI: 9532G82W4ER425904, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem power peack, pneus, 

rodas, baterias, alternador, painel de instrumentos, para-brisa quebrado. 

 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1406, PLACA: IVK-8671, CHASSI: 9532G82W0ER425754, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, vidro da porta traseira 

quebrado, falta baterias, power peack, painel de instrumentos, bomba de 

alta pressão de combustível, canos do sistema de combustível, modulo 

eletrônico, alternador, baterias, cabos de baterias. 

  

PREFIXO: 1407, PLACA: IVL-4463, CHASSI: 9532G82W3ER425828, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, processo final de 

montagem, falta pneus, rodas. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1408, PLACA: IVM-0155, CHASSI: 9532G82W5ER425894, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado:  sem caixa de câmbio, 

power peack, motor de partida, alternador, falta a parte superior completa, 

(cabeçotes para cima), com todo sistema de injeção, falta o conjunto de 

chave de pisca completo, conjunto de chave de ignição, pneus, rodas, 

para-choque frontal com a grade. 

 

 

 

PREFIXO: 1409, PLACA: IVL-6686, CHASSI: 9532G82W9ER426241, 

COMIL/SVELTO, ANI: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1410, PLACA: IVL-4468, CHASSI: 9532G82W0ER425771, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem power peack, pneus, 

rodas, roleta dos passageiros desmontada. 

 

 

 

PREFIXO: 1411, PLACA: IVM-0153, CHASSI: 9532G82W1ER425777, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

 

 

PREFIXO: 1412, PLACA: IVP-5690, CHASSI: 9532G82WXER425874, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Em operação 

 

  

PREFIXO: 1413, PLACA: IVK-8672, CHASSI: 9532G82W4ER426258, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Em manutenção, processo final de 

montagem, power peack. 



ANDERSON HOSS 

CREA RS 204945                

CREA SC 155244-5            

CREA MA 119981            

CREA PA 938301                

Tel. 51 98179 0678 

 

Engenheiro de 

Segurança do Trabalho 

Engenheiro Mecânico 

 

  

PREFIXO: 1414, PLACA: IVL-6656, CHASSI: 9532G82W4ER426292, 

COMIL/SVELTO, ANO: 2014. 

• Condições gerais do equipamento: Desativado, sem pneus, rodas, caixa 

de câmbio, power peack, conjunto de radiadores. 

 

 

 

Este laudo contempla as condições dos veículos no ato da avaliação. 

 

Canoas /RS, 21 de julho de 2022.                                                                           

 

 

 

______________________________________ 

Anderson Hoss 
Eng Mecânico e Eng de Seg do Trabalho 
CREA RS 204945 / CREA SC 155244-5 

         CREA MA 119981 / CREA PA 938301 

  



Henevalte Gomes da Silva 020128-95.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 44.105,16

Clébio Rodrigues Barros 0020126-28.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 86.445,30

Alexandro Medeiros dos Santos 0020048-91.2022.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 90.100,00

Roger Gancio Menchaca 0020623-79.2020.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 110.912,67

Renan da Silva Baldez 0020220-76.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 22.725,00
Sindicato dos Trabalhadores 

emTransportes rodoviários de Rio 
Grande 0020352-74.2022.5.04.0000

Tribunal Regional do 
Trabalho RS Não informado

Procedimento de Mediação 
Pré-Processual R$ 0,01

Edison Valente Machado 0020641-03.2020.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 28.149,62

Moisés Nicolau da Silva 0020655-50.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 45.326,16
Sindicato dos Trabalhadores 

emTransportes rodoviários de 
RioGrande 0020205-70.2022.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00

Rudinei da Silva Santos 0020185-73.2022.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 57.569,00

Rafael da Silva Silveira 0020295-46.2020.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 148.349,50

Daniela Ribeiro Naparo 2,05602E+17 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 96.540,00

Carlos Jovino Lourenço 0011155-45.2021.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 44.724,41

Carlos Jovino Lourenço 0011154-60.2021.5.15.0123 Não informado Não informado Reclamatória Trabalhista R$ 219.000,00
Davi de Lima 0011156-30.2021.5.15.0123 Vara do Trabalho Não informado Reclamatória Trabalhista R$ 245.500,00

Camila Pereira de Barros 0020218-09.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 49.101,34

PASSIVO CONTINGENTE - NOIVA DO MAR SERVIÇOS DE MOBILIDADE LTDA.

VALOR DA CAUSAAUTOR PROCESSO ÓRGÃO COMARCA NATUREZA



Milene da Fontoura Amaral 5,01153E+19 JEC Rio Grande/RS Ação de Obrigação de Fazer R$ 10.000,00
Gediel Costa Chaves 9003889-11.2019.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Não informado R$ 4.239,10

Catia Rosana de Paula dos Santos 0020531-58.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 7.137,00
Iran Milão Almeida 0011100-94.2021.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 245.500,00

Raquel de Araujo da Silva 9002408-76.2020.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Não informado R$ 21.225,00
Pablo Perceu Abreu da Roza 0020043-72.2022.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 96.800,00

Richard Mattos da Silva 0020165-82.2022.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 78.961,00
Valdeci Aguiar dos Santos 0020190-32.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 82.323,00

Juliano Ferreira Paes 0010191-18.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 39.838,47
Rodrigo Aparecido Medeiros 0010181-71.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 45.408,39

Edvaldo Amadeu do Nascimento 0010173-94.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 40.292,95
Francisco Carlos Centeno Peres 0020479-71.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 33.988,50

Antônio Nivaldo Pinto 0010190-33.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 47.684,91
Alcibio Pedroso Masson Filho 0020208-53.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 48.691,34

Valdomiro Pintado da Silva 0020235-36.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 46.144,44
Sindicato dos Trabalhadores 

emTransportes rodoviários de 
RioGrande 0020398-56.2020.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00

Silomar da Silva Soria 0020773-17.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 182.750,00
Sergio de Farias Quaresma 0020007-67.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 304.199,49
Mateus Madruga Bandeira 0020198-15.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 47.754,50

Caruana S/A 1014437-88.2021.8.26.0003
2ª Vara Cível - Foro 

Regional III Jabaquara/SP Contratos Bancários R$ 560.523,30
Claudiomiro Vieira da Rosa 0020146-16.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 171.312,64

Ben Hur Bazilio Senna 0020088-76.2022.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 76.917,17
Cesar José de Almeida 0010265-72.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 53.380,24

Julio Vitorino de Queiroz 0010171-27.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 26.088,78
Waldir Gois 0010179-04.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 44.703,20

André Luiz Thomazeto 0010184-26.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 44.020,55
Sindicato dos Trabalhadores 

emTransportes rodoviários de 
RioGrande 0020140-75.2022.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00

Gilberto da Silva Padilha 5000032-35.2013.8.21.0023 1ª Vara Cível Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 1.200.000,00



Rafaela Torbes Silva 5,01194E+19 2ª Vara Cível Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 20.163,13
Moises Rodrigues de Quevedo 0020071-80.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 9.102,47

Caruana S/A 5003079-02.2022.8.21.0023 2ª Vara Cível Rio Grande/RS Não informado R$ 2.519.930,25
Roger Gancio Menchaca 0020622-94.2020.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 51.815,55

Peterson Freitas Marques 0020607-25.2020.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 34.306,68
Andréia Pinho Leitzke 5004177-22.2022.8.21.0023 1ª Vara Cível Rio Grande/RS Não informado R$ 30.443,83

Carlos Alexandre Novo Morgado 0020157-48.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 60.003,79
Allan Mustafa Silva 5009728-51.2020.8.21.0023 3ª Vara Cível Rio Grande/RS Não informado R$ 0,00

Evandro Ferreira de Lima 0020135-87.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 78.609,00
Carla Daiane de Sousa Fontoura 0020424-57.2020.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 36.534,12

Daniel Furtado Rodrigues 0020265-71.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 92.679,37

Caruana S/A 1018981-22.2021.8.26.0003
2ª Vara Cível - Foro 

Regional III Jabaquara/SP

Valor da 
Execução/Cálculo/Atualizaç

ão R$ 560.523,30
Izabel Cristina Oliveira Duarte 0020169-56.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 38.417,26

Lueci Magali de Sa Silveira 0020553-25.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 56.117,42
Jorge Francisco Santos da Rosa 0020137-57.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 117.032,89

Andrei Rodrigues Vaz 0020121-03.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 30.000,00
Marcelo Padilha Campelo 0020581-90.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 114.190,00

Ronaldo Jardim Neves 0020068-91.2022.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 41.812,40
Edmilson Ribeiro dos Santos 0011144-16.2021.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 245.500,00
Sindicato dos Trabalhadores 

emTransportes rodoviários de 
RioGrande 0020176-14.2022.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00

Ana Paula Vinagre Caseira 0020825-22.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS
Produção Antecipada da 

prova R$ 2.500,00
Sidemar da Silva 0020276-03.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 96.490,75

Josimar das Neves Garcia 0020267-41.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 65.991,79
Caruana S/A 1014443-95.2021.8.26.0003 3ª Vara Cível São Paulo/SP Ação de Execução R$ 0,00

Valdeci Aguiar dos Santos 0020427-66.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 4.000,00
Maria Cristina Rodrigues Louro 0020170-44.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Não informado R$ 23.891,47

Oneide de Oliveira dias 0020468-39.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 91.608,08
paulo ricardo amarilhoveiga 0020258-79.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 42.524,00



luciano dos santos dasilveira 0020404-32.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 233.706,38
paulo ricardo amarilhoveiga 0010183-41.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 52.620,84

emerson da silva alves 0020271-78.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 94.175,17
paulo cesar da silva alves 0010187-78.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 54.519,37

deborah gauterio figueiredo 0020211-19.2018.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 38.904,00
luciano dos santos dasilveira 0010186-93.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 53.071,26

izair florentino nogueira 0010188-63.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 55.106,57
diomar de freitas gafanha 0020250-39.2020.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 10.000.000,00

davi rodrigues silva 2,03248E+17 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00
volarisbrasil tecnologia ltda 0020142-76.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 92.378,49
katiuscia lima cunha dasilva 0020365-63.2020.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 52.906,90

luiz eduan bengua dias 0020139-30.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 67.811,50
união -fazenda nacional 0020338-49.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 100.000,00
daniel cardoso amaral 2,04943E+17 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 82.350,00

rodrigo amorimgoncalves 0020339-34.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 45.594,04
osmar ismael porcel 0020523-84.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 11.382,00

carla maria dos santos desouza 2,06632E+17 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 61.095,02
fabiane da silveira silva dacosta 0020659-78.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 64.323,24

laerte faria lemos 0020050-61.2022.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 84.334,04
rafael ferreira sa britto 0020159-15.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 55.170,48

emilia nara uliano maiato 0020171-29.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 44.108,54

paulo ricardo amarilhoveiga 5008677-57.2021.4.04.7110
Juízo Substituto da 1ª 

VF de Pelotas Pelotas/RS Execução Fiscal R$ 1.410.721,32
ricardo costa gonzales 0020256-12.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 34.424,47
leandro martins taveira 0020278-70.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 39.470,89

fabio jose de souzamachado 0020744-70.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 45.056,43
christopher vieira 0020531-67.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 13.000,00

norton luiz irala dossantos 0020304-74.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 73.658,00
cleber freitas goncalves 5,01188E+19 JEC Rio Grande/RS Obrigação de Fazer R$ 623,00

Charles de Mello Ferreira eoutros 0020244-95.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 1.375.774,64
Marco Antônio Muniz da Silva 0020202-52.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 44.300,00



Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes Rodoviários de Rio Grande 0020187-14.2020.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.500,00

Batista &Batista Advogados 
Associados 5006798-89.2022.8.21.0023 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Embargos a Execução R$ 26.383,48

emerson da silva alves 0020558-41.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 62.279,88
Tiago de Souza da Silveira 0020480-56.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 62.800,00

Jose Armando Machado Teixeira 0020215-48.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 100.337,00
Alexandre Pereira Godinho 0020710-98.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 54.276,46

Luiz Fernando FerreiraRodrigues 0020048-97.2022.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 56.983,82
Carlos Alberto Castro da Costa 0020389-54.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 53.248,01

Jorge Rodrigues de Almeida 0020448-45.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 57.587,54
Roberto Silveira Pinto 0020196-39.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 63.424,00

Cláudio da Fonseca Gonçalves 0020197-24.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 74.769,65
Sindicato dos Trabalhadores 

emTransportes rodoviários de 
RioGrande 0020061-27.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 174.512,00

Jessica Silva da Rosa 0020527-21.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 18.199,00
Safi ra Rosimeri Romeu deOliveira 5,01185E+19 JEC Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 12.950,00

Cleidir Pereira Nascimento 0020259-64.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 69.031,77
Eduardo Nogueira Gomes 0020263-04.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 76.038,20
paulo cesar da silva alves 0020017-80.2022.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 52.950,00

deborah gauterio figueiredo 0020147-07.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 150.891,57
luciano dos santos dasilveira 9000499-62.2021.8.21.0023 Não informado Não informado Não informado R$ 352,05

izair florentino nogueira 0020141-60.2022.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00
diomar de freitas gafanha 0020279-55.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 50.001,51

davi rodrigues silva 0020270-93.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 93.734,92
volarisbrasil tecnologia ltda 5005636-30.2020.8.21.0023 3ª Vara Cível Rio Grande/RS Ação Revisional Bancária R$ 96.057,97
katiuscia lima cunha dasilva 0020130-68.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 56.034,71

luiz eduan bengua dias 0020142-42.2022.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 5.800,00
união -fazenda nacional 0020456-25.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 18.346,00
daniel cardoso amaral 0020130-28.2022.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 41.680,19

rodrigo amorimgoncalves 5000076-39.2022.8.21.0023 1ª Vara Cível Rio Grande/RS
Ação de Execução de Título 

Extrajudicial R$ 12.985,25



osmar ismael porcel 0020465-87.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 88.620,41
carla maria dos santos desouza 0010151-36.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 55.599,81
fabiane da silveira silva dacosta 0020199-97.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 96.500,00

laerte faria lemos 5003797-67.2020.8.21.0023 2ª Vara Cível Rio Grande/RS Ação Declaratória R$ 9.000,00
rafael ferreira sa britto 0020431-12.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 53.558,79

emilia nara uliano maiato 0020257-94.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 83.000,00
paulo ricardo amarilhoveiga 0020252-72.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 37.800,00

ricardo costa gonzales 5006311-22.2022.8.21.0023 1ª Vara Cível Rio Grande/RS Embargos a Execução R$ 12.985,25
leandro martins taveira 0020719-51.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 45.714,83

fabio jose de souzamachado 0020877-80.2019.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 2.500,00
christopher vieira 0020895-78.2017.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 108.770,63

norton luiz irala dossantos 0020646-82.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 13.600,00

cleber freitas goncalves 5010570-83.2021.4.04.7110
Juízo Substituto da 1ª 

VF de Pelotas Pelotas/RS Execução Fiscal R$ 2.272.987,90

Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes Rodoviários de Rio Grande 0020853-49.2019.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00

daniel cardoso amaral 0020093-98.2022.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 40.034,84
rodrigo amorimgoncalves 0020147-04.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 52.382,15

osmar ismael porcel 0020375-73.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 102.150,00
carla maria dos santos desouza 0010153-06.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 98.533,00
fabiane da silveira silva dacosta 0010156-58.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 43.037,12

laerte faria lemos 0020137-60.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 82.330,45

rafael ferreira sa britto 5001587-77.2019.8.21.0023
1º Juízo da 3ª Vara 

Cível Rio Grande/RS Ação Civil Pública R$ 9.542,50
emilia nara uliano maiato 0020274-42.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 31.533,94

paulo ricardo amarilhoveiga 0020160-97.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 42.737,36
ricardo costa gonzales 0020472-83.2015.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 2.000,00

leandro martins taveira 9000657-54.2020.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Ação de Obrigação de Fazer R$ 1.342,00
fabio jose de souzamachado 0020158-30.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 55.754,04

christopher vieira 9002844-35.2020.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Não informado R$ 40.000,00
norton luiz irala dossantos 0010154-88.2022.5.15.0123 Vara do Trabalho Capão Bonito/SP Reclamatória Trabalhista R$ 39.969,52

cleber freitas goncalves 0020551-33.2021.5.04.0000 TRT4 Não informado Ação Cautelar R$ 2.000,00



Carlos Eduardo Nunes Cruz 0020033-31.2022.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 181.566,25
Alex Sandro Dias Braga 0020203-37.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 80.120,00

carla maria dos santos desouza 0020794-90.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Verbas Rescisórias R$ 67.400,00
fabiane da silveira silva dacosta 0020365-26.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 101.663,28

laerte faria lemos 5015404-43.2021.8.21.0023 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS
Ação de Execução de Título 

Extrajudicial R$ 26.393,48
rafael ferreira sa britto 0020086-49.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Ação Civil Coletiva R$ 2.000,00

emilia nara uliano maiato 5,01186E+19 JEC Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 1.039,00
paulo ricardo amarilhoveiga 1014430-96.2021.8.26.0003 2ª Vara Cível Jabaquara/SP Alienação Fiduciária R$ 2.519.930,25

ricardo costa gonzales 0020280-40.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 62.584,91
leandro martins taveira 0020167-95.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 35.419,26

fabio jose de souzamachado 0020366-51.2020.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 39.254,03
christopher vieira 0020376-58.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 10.069,46

norton luiz irala dossantos 0020219-91.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 159.012,00
cleber freitas goncalves 0020162-73.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 58.007,75

Luis Antônio de Oliveira Laranjeira 0020214-60.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 37.611,99
Jorge Alberto do Amaral Soares 0020478-80.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 72.498,60
fabiane da silveira silva dacosta 0020768-95.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 180.000,00

laerte faria lemos 5002887-74.2019.8.21.0023 2ª Vara Cível Rio Grande/RS Mandado de Segurança R$ 9.537,50
rafael ferreira sa britto 0020776-72.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 85.680,00

emilia nara uliano maiato 0020782-79.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 74.130,00
paulo ricardo amarilhoveiga 0020713-47.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 40.587,25

ricardo costa gonzales 0020774-05.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 81.816,33
leandro martins taveira 0020153-08.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 31.475,97

fabio jose de souzamachado 0020274-33.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 91.848,02
christopher vieira 0020255-27.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 28.537,47

norton luiz irala dossantos 0020273-48.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 65.412,53

cleber freitas goncalves 9004677-91.2020.8.21.0022 Não informado Pelotas/RS Não informado R$ 1.620,00
Douglas Pereira de Albernaz 0020281-25.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 24.845,21

Jonas Buss Vieira 0020141-97.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 98.571,93
laerte faria lemos 0020344-56.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 90.846,08

rafael ferreira sa britto 0020253-57.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 27.483,79



emilia nara uliano maiato 5002616-60.2022.8.21.0023 3ª Vara Cível Rio Grande/RS

Incidente de 
Desconsideração de 

Personalidade Jurídica R$ 53.908,56
paulo ricardo amarilhoveiga 0020260-49.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 101.629,13

ricardo costa gonzales 0020078-66.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 119.736,82
leandro martins taveira 0020143-61.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 42.977,90

fabio jose de souzamachado 5007669-90.2020.8.21.0023 2ª Vara Cível Rio Grande/RS
Ação de Indenização por 

Dano Material R$ 27.196,84
christopher vieira 0020675-35.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 113.578,38

norton luiz irala dossantos 9,00092E+19 Não informado Rio Grande/RS Não informado R$ 3.471,05
cleber freitas goncalves 0020145-31.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 61.517,85

Soniamar da Silva Freitas 9005453-25.2019.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 3.172,54
paulo ricardo amarilhoveiga 0020675-38.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Verbas Rescisórias R$ 40.800,00

ricardo costa gonzales 0020656-26.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 114.190,00

leandro martins taveira 5004729-55.2020.8.21.0023 2ª Vara Cível Rio Grande/RS
Ação Anulatória com 

Idenização R$ 17.584,21
fabio jose de souzamachado 0020376-61.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 7.500,00

christopher vieira 0020133-20.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 90.257,00
norton luiz irala dossantos 0020127-13.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 141.875,00

cleber freitas goncalves 0020261-34.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 61.640,99

Varlei Ortel 9000779-67.2020.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Ação de Obrigação de Fazer R$ 961,00
Rodrigo Soares Araújo 0020144-46.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 33.995,00

Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes Rodoviários de Rio Grande 0020859-62.2019.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 5.000,00

Wilson de Mattos Azevedo 0020279-92.2020.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 51.995,70

Município de Rio Grande 5002837-14.2020.8.21.0023 2ª Vara Cível Rio Grande/RS
Procedimento Comum 

Cível R$ 9.875,00
Izanete Ortiz de Oliveira 0020221-52.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Não informado R$ 73.085,14
ricardo costa gonzales 0020217-18.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 143.200,00
leandro martins taveira 0020278-76.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 93.136,73

fabio jose de souzamachado 0020501-26.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 4.500,00



christopher vieira 0020532-49.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 111.963,10
norton luiz irala dossantos 0020659-97.2015.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 258.115,00

cleber freitas goncalves 0020731-71.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 108.662,55

Gelson Daniel Rodrigues de Almeida 0020135-84.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 109.565,00

Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes Rodoviários de Rio Grande 0020876-37.2015.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 2.000,00

Evanilto Cezar Souza Alves 0020039-66.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 19.952,50
Andrei Rodrigues Vaz 0020120-18.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 178.656,10

Luciano Vilela Rodrigues 0020129-80.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 81.329,25
Orbid S.A Indústria e Comércio 5010216-06.2020.8.21.0023 1ª Vara Cível Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 7.170,42

Fatima Luana Avila Anana 0020847-48.2019.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 22.000,00
Rafael Rodrigues Evangelista 0020272-63.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 27.369,78

Pablo Dorivaldo da Silva Camilo 0020296-91.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 63.010,24
José Leandro da Rosa Souza 0020147-98.2021.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 138.069,59
fabio jose de souzamachado 0020448-48.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 145.280,00

christopher vieira 0020731-71.2021.5.04.0122 Não informado Não informado Reclamatória Trabalhista R$ 108.662,55
norton luiz irala dossantos 0020132-38.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Não informado Ação Civil Coletiva R$ 500.000,00

cleber freitas goncalves 0020299-46.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 56.530,00
Jane Elisabete Lopes Magalhães 9002568-67.2021.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 23.392,69

Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes Rodoviários de Rio Grande 0020928-88.2019.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 2.500,00

Julherme Ulguim Freitas 0020158-36.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 31.337,02
Neusa Maria Fonseca Perez 0020696-42.2020.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 78.782,14

Douglas Gomes Cardoso 0020140-12.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 52.622,84
Paula Adriana Melo da Silva 0020134-08.2021.5.04.0121 1ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 83.766,38

Bianca de Jesus Brandão 0020262-19.2021.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 66.080,00
norton luiz irala dossantos 0020502-14.2021.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 10.000,00

cleber freitas goncalves 0020501-57.2020.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 554.015,23
Jonis Lemos da Silveira 9,00306E+19 JEC Rio Grande/RS Ação Indenizatória R$ 1.049,50

Jairo Eneas Costa Chaves 9003671-80.2019.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Não informado R$ 34.179,25
Vagner Fernandes Borges 0020366-48.2020.5.04.0123 3ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 60.803,02



Eder de Almeida Chagas 0020166-38.2020.5.04.0124 4ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 117.469,85

Receita Federal 11040726473/2019-07
Receita Federal do 

Brasil Não informado
Processo Administrativo 

Fiscal R$ 0,00

Ministério Público do Trabalho 000047.2022.04.004/4-03
Procuradoria do 

Trabalho Pelotas/RS Inquérito Civil R$ 0,00
cleber freitas goncalves 0020152-89.2022.5.04.0122 2ª Vara do Trabalho Rio Grande/RS Reclamatória Trabalhista R$ 162.050,00

Jairo Eneas 9001496-84.2017.8.21.0023 JEC Rio Grande/RS Cumprimento de Sentença R$ 34.179,25

R$ 37.829.656,23TOTAL



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral
OAB/RS nº 76.787

Camila Rhoden
Equipe Jurídica

Juliana Reschke
Equipe Contábil

José Paulo Japur
Advogado Corresponsável

OAB/RS nº 77.320

Victoria Cardoso Klein
Advogada Corresponsável

OAB/RS nº 111.077

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC/RS 96.647/O-9




	PowerPoint Presentation
	12b83c2ea77ac8bd4c43f1e1b81cd7c179fd820a2f6c63d3b19345377070f51c.pdf
	PowerPoint Presentation

